

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(6 – 12 липня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	16
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	34
Центральні.....	34
Регіональні.....	57
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	71

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(06.07-12.07.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

07.07.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/ponad-350-mln-dlia-vidnovlennia-zhytla-pro-shcho-domovylys-na-urc2026>

Понад €350 млн для відновлення житла: про що домовились на URC2026

Під час Конференції з відновлення України (URC2026) у Гданську Мінрозвитку досягло низки домовленостей у житловому секторі на загальну суму 351 млн євро. Це проєкти для відновлення житла, розвитку соціальних житлових рішень та підтримки громадян, які втратили домівки через війну.

«Кожне рішення у житловій сфері – це інвестиція в людей і майбутнє України. Домовленості, яких ми досягли на URC-2026, формують комплексну житлову політику: від розвитку соціального орендного житла до компенсацій за втрачені домівки, підтримки внутрішньо переміщених осіб і програм для ветеранів. Разом із міжнародними партнерами ми створюємо систему, яка дозволить забезпечити українців доступним житлом і стане основою довгострокового відновлення країни», – зазначив віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба.

Одним із таких рішень стало підписання угоди з Європейським інвестиційним банком на 100 млн євро для запуску пілотного проєкту муніципального соціального орендного житла в громадах. Пакет фінансування включає 50 млн євро кредитних коштів від ЄІБ та 50 млн євро грантової підтримки від Європейського союзу. Ці кошти будуть спрямовані на реалізацію одного з ключових елементів нової житлової політики України – створення муніципального житлового фонду, який дозволить громадам забезпечувати людей доступним орендним житлом та формувати довгострокові рішення для житлової підтримки в умовах відновлення країни.

Йдеться про експериментальний проєкт, який координує Міністерство розвитку громад та територій України. Він передбачає будівництво житла, що залишатиметься у власності громад та надаватиметься в оренду за цінами, нижчими за ринкові.

Насамперед таке житло зможуть орендувати внутрішньо переміщені особи, ветерани, родини загиблих захисників і захисниць України, а також вчителі, лікарі та працівники критичної інфраструктури.

Одночасно триває відбір перших громад для пілотної фази проєкту. За результатами кількох етапів оцінки з-поміж 25 громад-претендентів рекомендовано п'ять громад: Львів, Житомир, Миколаїв, Кременчук та Кропивницький.

Залучені 100 млн євро є першим етапом реалізації ініціативи та входять до ширшого пакета фінансування обсягом 400 млн євро, передбаченого на розвиток системи муніципального соціального житла в Україні.

Ще 100 млн євро Україна залучила від Банку розвитку Ради Європи для продовження програми «Відновлення». Кошти будуть спрямовані на виплату компенсацій за знищене житло у форматі житлових сертифікатів, що дозволяють українцям придбати нові домівки замість втрачених.

Нова угода стала продовженням проєкту HOME (Compensation for Destroyed Residential Properties), яка передбачає у 2026 році залучення фінансування Банку розвитку Ради Європи та Уряду Італії 50 та 50 млн євро.

Підтримка БРРЄ залишається одним із важливих джерел фінансування компенсацій за знищене житло. У межах двох попередніх кредитних угод загальним обсягом 200 млн євро у 2024–2025 роках на програму вже було спрямовано 9,35 млрд грн. Завдяки цьому понад 6,1 тисячі родин, які втратили житло внаслідок війни, вже придбали нові оселі, а понад 15,7 тисячі українців отримали можливість повернутися до нормального життя у власному житлі.

Окремо підписано грантову угоду з Банком розвитку Ради Європи на 11,075 млн євро для реалізації проєкту технічної допомоги «НОМЕ Розвиток спроможності: Компенсація за знищене житло в Україні».

Фінансування буде спрямоване на посилення спроможності держави та органів місцевого самоврядування у реалізації механізму компенсації за знищене внаслідок російської агресії житло. Також частина ресурсу піде на підвищення ефективності використання міжнародної фінансової допомоги, яку Україна залучає для підтримки постраждалих громадян.

Із загального обсягу фінансування 10 млн євро становить грант Європейського Союзу в межах інструменту Ukraine Facility, ще 1,075 млн євро – операційний грант із Фонду солідарності з Україною Банку розвитку Ради Європи.

Проєкт є частиною ширшої співпраці України та БРРЄ у житловому секторі та доповнює кредитний проєкт НОМЕ, у межах якого фінансуються компенсації громадянам за знищене житло. Він передбачає два основні напрями підтримки.

Перший компонент спрямований на посилення операційної спроможності місцевих комісій, які ухвалюють рішення щодо компенсацій за знищене житло. Зокрема, йдеться про надання експертної підтримки для вдосконалення процедур розгляду заяв, підвищення ефективності роботи комісій та запуск гарячої лінії для громадян.

Другий компонент покликаний підтримати розвиток механізму компенсацій для будівництва індивідуальних житлових будинків на власних земельних ділянках. У межах цього напрямку планується розроблення типових проєктних рішень для відбудови житла, а також надання технічної та консультаційної підтримки громадам і громадянам.

Очікується, що реалізація проєкту дозволить підвищити ефективність використання фінансування БРРЄ в межах проєкту НОМЕ, скоротити строки

розгляду заяв громадян та покращити якість надання компенсацій за знищене житло.

Важливим компонентом домовленостей стала підтримка внутрішньо переміщених осіб із тимчасово окупованих територій. У межах програми «Відновлення Житло для ВПО з ТОТ, на першому етапі житлові ваучери надаються внутрішньо переміщеним особам із тимчасово окупованих територій, які мають статус учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни. Підписана заява відкриває шлях до залучення додаткового фінансування, завдяки якому протягом двох років планується профінансувати близько 2 тисяч житлових ваучерів у межах цієї програми.

Напередодні Адміністративна рада Банку розвитку Ради Європи вже схвалила заявку України на кредитування обсягом 80 млн євро для підтримки реалізації програми. Фінансування надходитиме двома траншами: перші 40 млн євро Україна очікує отримати вже у вересні 2026 року, ще 40 млн євро – у 2027 році.

Також Україна та Банк розвитку Ради Європи домовилися про розширення програми доступного житла для ветеранів. Співпраця передбачає підтримку програми пільгового іпотечного кредитування для ветеранів. На її фінансування БРРЄ спрямує 60 млн євро кредитних коштів. Це дозволить забезпечити українських захисників та захисниць доступними житловими кредитами на пільгових умовах.

Програму реалізовуватиме Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву у співпраці з Міністерством розвитку громад та територій України, Міністерством у справах ветеранів України та Міністерством фінансів України.

Завдяки залученому фінансуванню та механізму повторного використання коштів, які повертаються за вже виданими кредитами (револьверний фонд) програма дозволить надати понад 1 500 пільгових житлових кредитів ветеранам війни. З них понад 1 100 кредитів буде профінансовано безпосередньо за підтримки БРРЄ, ще понад 450 – завдяки повторному спрямуванню коштів, які надходять від погашення раніше виданих позик.

Скористатися програмою зможуть учасники бойових дій та особи з інвалідністю внаслідок війни III групи – категорії, які наразі ще не охоплені механізмом грошової компенсації за постановою Кабінету Міністрів №719.

Умови кредитування передбачають:

- строк кредиту до 20 років;
- власний внесок – 6% вартості житла;
- відсоткову ставку 3% річних протягом перших 10 років;
- 7% річних протягом наступних 10 років.

10.07.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

**[https://mindev.gov.ua/news/rezultaty-roboty-prohramy-ievidnovlennia-
stanom-na-ranok-10-lypnia-2026](https://mindev.gov.ua/news/rezultaty-roboty-prohramy-ievidnovlennia-
stanom-na-ranok-10-lypnia-2026)**

Результати роботи програми «Відновлення станом на ранок 10 липня 2026

Україна – єдина країн у світі, яка під час повномасштабної війни реалізує масштабну державну програму компенсацій за пошкоджене та знищене житло.

Державна програма компенсацій «Відновлення» активно продовжує свою роботу. У її рамках українці вже майже 3 роки отримують виплати для проведення ремонтів пошкодженого внаслідок російської агресії житла, або ж для придбання нової оселі на заміну зруйнованій.

Станом на 10 липня 2026 року компенсації отримали 231 681 родина на загальну суму 119,1 мільярди гривень.

Зокрема, за пошкоджене житло – понад 153 тисяч родин на загальну суму 14,8 мільярди гривень. Загальна кількість поданих заяв за 3 роки дії програми – понад 232 тис.

Цей тип компенсацій включає дві категорії – виплати за дрібні (категорія А) та капітальні ремонти (категорія В). За ними середні суми компенсацій склали 69 900 гривень та 340 900 гривень відповідно.

Нагадаємо, компенсації реалізуються в межах проєкту Світового Банку «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

Також за знищене житло понад 74 тисяч родин отримали сертифікати для придбання житла на загальну суму 96,9 мільярдів гривень. Кількість поданих заяв цієї категорії за 3 роки – понад 161 тис.

При цьому вже придбали нове житло понад 33 тисяч сімей. З них понад 11 тисяч – родини внутрішньо переміщених осіб. На початку 2025 року на напрямок компенсацій для ВПО уряд окремо перерозподілив 15 мільярдів гривень.

Також тривають виплати для відбудови на власній ділянці. Вони стартували на початку 2025 року. Кошти першого траншу отримали 818 родини на загальну суму 982,4 млн гривень. А також 409 родини вже отримали кошти другого траншу на загальну суму 515,8 млн грн.

Нагадаємо, ці компенсації є частиною проєкту “HOME”, який реалізує Банк розвитку Ради Європи.

У межах програми «Відновлення» з 1 грудня 2025 року запроваджений компонент «Житло для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій». На першому етапі цей механізм охоплює ВПО, які виїхали з ТОТ і мають статус учасника бойових дій або інвалідність внаслідок війни. Саме ці люди можуть отримати житловий ваучер на суму 2 млн грн на придбання власного житла.

На першому етапі фінансування, який розпочався з 1 травня, погоджено 3 296 заявок на фінансування житлових ваучерів на загальну суму 6,59 млрд грн. Кількість родин які вже придбали житло завдяки ваучеру – 3228.

Загалом за цим компонентом програми надійшло понад 43 тисяч заяв, з яких більше 35 тисяч вже затверджені комісіями на місцях.

Сервіс «Відновлення та Реєстр пошкодженого і знищеного майна» реалізуються Міністерством розвитку громад та територій України й Міністерством цифрової трансформації України. Розроблення сервісу та реєстру стало можливим у межах проєкту «Цифровізація для зростання, доброчесності та прозорості» (UK DIGIT), що виконується Фондом Євразія та фінансується UK International Development. Партнер проєкту – Фонд Східна Європа.

10.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/v-ukrayini-stvoryat-radu-vpo>

В Україні створюють Координаційну раду з питань ВПО та повернення громадян з-за кордону

Внаслідок збройної агресії рф за кордон виїхало щонайменше 5,8 млн громадян України, а в середині країни 4,6 млн українців зареєстровані як внутрішньо переміщені особи. Це призвело до значного скорочення людського капіталу та створило колосальне навантаження на житлову та соціальну сфери.

З метою ефективного реагування на виклики та синхронізації дій влади, міжнародних партнерів і благодійних організацій Кабінет Міністрів України ухвалив постанову про утворення Координаційної ради з питань внутрішньо переміщених осіб, сприяння збереженню зв'язків з громадянами України за кордоном та їх добровільного повернення в Україну.

Як зазначив Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін, створення Координаційної ради має подолати фрагментарність у роботі з переміщеними людьми та зумовить узгодженість розгляду питань українців, які вимушено залишили свої домівки під час агресії рф, починаючи з 2014 року:

«За відсутності єдиного координаційного майданчика така діяльність може здійснюватися без належної синхронізації, що ускладнює узгодження підходів, обмін інформацією, уникнення дублювання заходів, а також формування зрозумілої та публічно доступної картини щодо того, які саме суб'єкти, за якими напрямками і в межах яких ініціатив здійснюють відповідну діяльність. Утворення Координаційної ради сприятиме оперативному напрацюванню пропозицій щодо формування і реалізації державної політики у цій сфері, а також удосконаленню нормативно-правової бази та підвищенню ефективності співпраці органів влади.»

Одним із ключових інструментів роботи Координаційної ради стане створення робочих груп за окремими напрямками діяльності. Вони забезпечуватимуть оперативне міжвідомче опрацювання питань, підготовку узгоджених пропозицій та матеріалів для розгляду на засіданнях Ради.

07.07.2026

Міністерство освіти і науки України

<https://mon.gov.ua/news/vstupna-kampaniia-v-umovakh-viiny-iaki-zminy-zaprovadzheno-v-2026-rotsi>

Вступна кампанія в умовах війни: які зміни запроваджено в 2026 році

Вступна кампанія під час повномасштабної війни не може бути такою самою, як у мирний час. Саме тому держава щороку вдосконалює правила вступу, запроваджуючи окремі механізми для вступників із ТОТ, територій бойових дій та українців за кордоном, а також підтримує прифронтові заклади вищої освіти.

Але спрощення не має перетворитися на втрату якості. Українська вища освіта має залишатися простором справедливого та прозорого конкурсу, зрозумілих правил і реального навчання, адже кінцева мета полягає не в тому, щоб зарахувати більше людей. Вона полягає в тому, щоб молоді українці бачили своє майбутнє в Україні, могли здобути тут освіту, працювати й будувати довгу професійну траєкторію. Водночас українська освітня система – це не лише вища освіта, а й широкий спектр закладів фахової передвищої та професійної освіти.

З 2022 року випускників шкіл звільнено від проходження державної підсумкової атестації. Це рішення ухвалено саме для того, щоб не створювати додаткового навантаження на дітей у рік завершення школи. Держава залишила лише один основний інструмент для вступу – зовнішнє незалежне оцінювання у форматі єдиного національного мультипредметного тесту.

Як щороку визначають правила проведення НМТ

Порядок проведення НМТ і вступу до закладів вищої освіти щороку визначається окремо з урахуванням безпекової ситуації, оцінювання освітніх втрат, технічної спроможності системи та потреб вступників.

Для вступної кампанії 2026 року було розроблено й ухвалено Закон “Про внесення змін до деяких законів України щодо державної підсумкової атестації та вступної кампанії 2026 року”. Цим законом збережено модель НМТ в один день: вступник складає чотири предмети, три з яких є обов’язковими – українська мова, математика та історія України, четвертий предмет вступник обирає самостійно. Закон був погоджений профільним комітетом та ухвалений Верховною Радою України.

Для вступу 2027 року уряд уже подав новий відповідний законопроект. Міністерство освіти і науки України готує разом із народними депутатами, закладами вищої освіти, Українським центром оцінювання якості освіти,

студентськими організаціями та іншими стейкхолдерами опрацьовувати можливі зміни. Після це буде розглядатись профільним комітетом та прийматись народними депутатами.

Що важливо розуміти про пороговий бал НМТ

Мінімальний тестовий бал для складання НМТ у 2026 році нижчий за цей умовний рівень у всіх предметах. Наприклад:

- українська мова – для складання потрібно 8 тестових балів із 45 можливих;
- математика – 5 із 32;
- історія України – 9 із 54;
- іноземна мова – 5 із 32;
- фізика – 5 із 32;
- хімія – 5 із 32;
- біологія та географія – по 7 із 46;
- українська література – 7 із 45.

Водночас більшість завдань НМТ має формат вибору однієї правильної відповіді з чотирьох варіантів. Якщо спростити, умовна ймовірність випадкового вибору правильної відповіді в таких завданнях становить приблизно 25%.

Тобто мінімальний поріг НМТ має відділити ситуацію, коли учасник хоча б мінімально орієнтується в предметі, від ситуації, коли результат фактично не підтверджує базової готовності до здобуття вищої освіти.

НМТ під час повномасштабної війни залишається найбільш прозорим та швидким способом забезпечити рівні умови для вступників.

Що вже спростили у вступі 2026 року

Умови вступу у 2026 році вже суттєво пом'якшено. По-перше, скасовано подання мотиваційних листів: вступник не має витрачати час на документ, який часто ставав формальністю і не відображав реальної академічної готовності. По-друге, можна використовувати результати НМТ попередніх років. Для вступу 2026 року дійсними є сертифікати за 2023, 2024, 2025 та 2026 років. Ті, хто вже має результат, можуть не складати тест повторно без потреби. По-третє, для українців за кордоном передбачено можливість вступу за результатами національних іспитів країн перебування – наприклад, матури, абітуру та інших аналогічних іспитів. Це важливо для родин, які через війну вимушено виїхали за кордон, але зберігають зв'язок з українською освітою. По-четверте, запроваджено підготовче відділення для складання НМТ – Зимовий вступ на «нульовий курс». Це інструмент для тих, кому потрібно надолужити освітні втрати й підготуватися до вступу в український заклад вищої освіти.

Також змінено вагу математики для творчих спеціальностей. Для таких напрямів математика має коефіцієнт 0,075, тоді як творчий конкурс – 0,7. Тобто для мистецьких і перформативних спеціальностей визначальним критерієм відбору є творча готовність вступника.

Мінімальний конкурсний бал для медичних спеціальностей Міністерство освіти і науки України визначає спільно з Міністерством охорони здоров'я України. До прикладу, на «медицину» мінімальний прохідний бал – 150, а для спеціальності «Фармація» у взаємодії з МОЗ мінімальний конкурсний бал знижено зі 150 до 140. Крім того, під час переведення на вакантні бюджетні місця на спеціальності з особливою підтримкою держави передбачено можливість для вступників не зі 130, а зі 120 балами.

Окремі правила для вступників із ТОТ і територій бойових дій

Для вступників із тимчасово окупованих територій і територій активних бойових дій передбачено окремі механізми підтримки.

Зимовий вступ на «нульовий курс» орієнтований насамперед на жителів ТОТ, територій активних і можливих бойових дій, звільнених військовослужбовців, колишніх полонених і заручників. Після такого навчання вступники можуть отримати 15 додаткових конкурсних балів під час вступу на спеціальності з особливою підтримкою держави.

Максимальні пільги для жителів ТОТ і територій активних бойових дій – зокрема оцінювання в закладі освіти замість НМТ – передбачено в разі переїзду на підконтрольну Україні територію від 1 жовтня попереднього року. Раніше ця дата була від 1 січня року вступу. Важливо: право на квоту-2 не залежить від дати переїзду.

Такі вступники також можуть брати участь у конкурсі на бюджет у ширший період – з 1 липня до 18:00 1 серпня. Це стосується подання заяв, проходження вступних випробувань, отримання результатів і внесення їх до ЄДЕБО. У серпні–вересні такі вступники проходять конкурсну процедуру, після її завершення якої, як правило, переводяться на місця державного замовлення.

Підтримка прифронтових закладів вищої освіти

Окремою частиною вступної політики є підтримка вступників до закладів вищої освіти в прифронтових регіонах. Тут держава має два завдання: дати молоді можливість залишатися ближче до дому і не допустити суттєвого скорочення набору в університететах, які працюють у складніших умовах, ніж заклади освіти в безпечніших регіонах.

Для 97 закладів (підрозділів), які забезпечують здобуття вищої освіти в Запорізькій, Миколаївській, Одеській, Сумській та Харківській областях застосовується коефіцієнт 1,07. Це плюс 7% до конкурсного балу.

Для 54 закладів (підрозділів), які забезпечують здобуття вищої освіти в Дніпропетровській, Полтавській та Чернігівській областях застосовується коефіцієнт 1,04. Це плюс 4% до конкурсного бала.

Для грантової підтримки також передбачено коефіцієнти. Галуzeвий коефіцієнт 1,3 або 1,5 застосовується для спеціальностей з особливою підтримкою держави. Регіональний коефіцієнт 1,5 діє у прифронтових ЗВО Запорізької, Миколаївської, Сумської та Харківської областей.

Окремо держава підтримує фінансову стійкість прифронтових і переміщених ЗВО: вони отримують додаткові 10% до формульного фінансування. Водночас ці кошти не впливають на розрахунок індикативної вартості контрактного навчання. Тобто університет отримує більше підтримки, але це не має автоматично збільшувати фінансове навантаження на студентів-контрактників.

Щодо пропозицій знизити мінімальний конкурсний бал 150 на деякі спеціальності

Питання зниження мінімального конкурсного бала потребує обережності. 150 балів – це не поріг складання НМТ. НМТ з окремих предметів можна скласти з нижчим результатом. 150 балів – це мінімальний конкурсний бал для вступу на окремі спеціальності, де держава встановлює таку норму через відповідальність майбутньої професії, суспільну чутливість або якість підготовки.

Йдеться про спеціальності, випускники яких працюватимуть із життям і здоров'ям людей, їхніми правами, безпекою або ухвалюватимуть складні управлінські рішення. Водночас на багатьох таких спеціальностях середній бал зарахованих вступників суттєво вищий за мінімальний поріг. Тому механічне зниження планки зі 150 до нижчого рівня не гарантує ширшого доступу, воно радше створює ризик, що на складні й відповідальні програми вступатимуть ті, кому буде важко навчатися вже на першому курсі.

Водночас держава не ігнорує реальні обставини війни. Саме тому ухвалено адаптивні рішення: для «Фармації» мінімальний конкурсний бал знизено до 140; для переведення на вакантні бюджетні місця спеціальності з особливою підтримкою держави передбачено можливість участі вступників зі 120 балами; для ТОТ і територій активних бойових дій працюють окремі вступні механізми; для прифронтових ЗВО діють регіональні коефіцієнти.

08.07.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/yuliia-svyrydenko-u-zaporizhzhhi-vidkryla-obiekty-sotsialnoi-infrastruktury>

Юлія Свириденко у Запоріжжі відкрила об'єкти соціальної інфраструктури

8 липня Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко у Запоріжжі взяла участь у відкритті об'єктів соціальної інфраструктури.

Зокрема, Очільниця Уряду разом з командою відкрили новий хірургічний корпус з укриттям Територіального медичного об'єднання «Здорова родина» Запорізької облради. Також оглянула будівництво підземного садка.

«Розбудовуємо мережу з 19 підземних шкіл в області, – повідомила Юлія Свириденко. – Цьогоріч вперше в державному бюджеті передбачено 1

млрд грн на побудову підземних садків, з особливим фокусом на прифронтові громади».

Окрім цього, вручили ветеранам Запорізької області сертифікати на житло та обговорили покращення чинних програм.

Відвідали нове місце тимчасового проживання для внутрішньо переміщених осіб. Загалом в області діє 55 МТП.

«Працюємо над розширенням системи підтримки ВПО, зокрема людей із числа найбільш вразливих категорій. Цього року виділено 1 млрд субвенції на розширення місць в МТП з урахуванням потреб маломобільних людей. Також збільшили з 60 до 90 днів строк надання компенсації місцям тимчасового проживання за розміщення внутрішньо переміщених осіб, які через війну втратили документи», – зазначила Очільниця Уряду.

Юлія Свириденко підкреслила, що соціальна інфраструктура має працювати безперервно – за кілька десятків кілометрів від зони бойових дій.

09.07.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/yuliia-svyrydenko-uriad-posyliuie-pidtrymku-pryfrontovoho-zaporizhzhia>

Юлія Свириденко: Уряд посилює підтримку прифронтового Запоріжжя

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко відвідала Запорізьку область з робочою поїздкою. Разом із головою Запорізької ОДА Іваном Федоровим та Міністром охорони здоров'я України Віктором Ляшком вона оглянула об'єкти критичної інфраструктури, нові медичні та соціальні простори, поспілкувалася з мешканцями області.

Очільниця Уряду ознайомила з будівництвом захисних споруд на об'єктах критичної інфраструктури. Також відвідали одну з АЗС, пошкоджених ворогом, де було представлено новий алгоритм дій для працівників автозаправних станцій під час атак.

Юлія Свириденко завітала на відкриття нового хірургічного корпусу одного з дитячих медзакладів регіону. Це сучасна будівля на 49 ліжок із протирадіаційним укриттям, операційними залами, реанімаційним відділенням та палатами інтенсивної терапії.

«Працюємо над розширенням системи підтримки ВПО, зокрема людей із числа найбільш вразливих категорій. Цього року виділено 1 млрд субвенції на розширення місць в МТП з урахуванням потреб маломобільних людей», – зазначила Очільниця Уряду під час відвідання місця тимчасового проживання для людей, які втратили дім або виїхали з окупованих територій. Простір для ВПО облаштували з урахуванням потреб людей з інвалідністю та маломобільних мешканців. У ньому 16 кімнат, де можуть проживати 36 людей.

В рамках робочої поїздки Прем'єр-міністр провела також зустріч із ветеранською спільнотою. Обговорили програми лікування, реабілітації, довготривалого супроводу після поранення, можливості отримання житла і повернення до цивільного життя. 22 ветерани отримали сертифікати на придбання житла.

Про навчання, вибір професії, стажування, молодіжні ради, безпечну освіту, майбутню економіку і те, чому варто залишатися в Україні та повертатися до Запоріжжя, йшлося під час зустрічі юлії Свириденко з молоддю.

«Моя порада – нічого не боятися. Зараз в Україні можливо здійснити найсміливішу мрію, найголовніше у світі відбувається саме тут і зараз, у нас», – звернулася до молоді Очільниця Уряду.

Вона відзначила переможців всеукраїнських олімпіад, національних конкурсів та випускників із найвищими результатами НМТ. Загалом грошові сертифікати отримали 52 учні та студенти.

07.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/u-harkovi-perevirili-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vnutrishno-peremishchenih-osib

У Харкові перевірили місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб

У межах здійснення парламентського контролю за додержанням конституційних прав і свобод людини та громадянина Представництвом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Харківській області 22 червня проведено моніторингові візити до місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у місті Харків.

Фахівці оцінили умови побуту переселенців у місцях тимчасового проживання, облаштованих на базі гуртожитку Харківського автомобільно-дорожнього фахового коледжу, а також у двох корпусах гуртожитків Національного аерокосмічного університету «ХАІ». На момент моніторингу в цих трьох закладах сумарно проживала 671 ВПО. Більшість із них – жителі деокупованих територій та громад Харківщини, які постраждали внаслідок бойових дій або перебувають у зоні активних воєнних дій. Серед мешканців багато вразливих категорій: самотні літні люди, особи з інвалідністю та сім'ї з дітьми.

Моніторингова група зафіксувала, що адміністрації закладів та благодійні організації докладають значних зусиль для підтримки евакуйованих громадян. У закладах облаштовано житлові кімнати, кухні й санвузли, які забезпечені безперебійним гарячим водопостачанням завдяки бойлерам. На випадок знеструмлень гуртожитки обладнані джерелами альтернативного живлення – генераторами.

Для мешканців створено простори для дозвілля та соціалізації: в одному з корпусів «ХАІ» функціонують спортивна зала, дитячий майданчик та три дитячі кімнати, де постійно працює психолог, а в іншому місці тимчасового проживання під безпечний простір для зустрічей з фахівцями та ГО адаптували облаштоване укриття.

Крім того, у гуртожитку Харківського автомобільно-дорожнього фахового коледжу позитивно відзначили наявність пандуса на вході та проведення ремонту на другому поверсі для створення житлових і санітарно-гігієнічних кімнат, адаптованих до потреб маломобільних груп.

Поруч із цим монітори зафіксували низку суттєвих проблем: через свої конструктивні особливості дві будівлі гуртожитків «ХАІ» наразі повністю не пристосовані для проживання осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення. Також зафіксовано безпекові виклики: в одному з великих пунктів проживання, де мешкає 447 осіб, відсутнє власне сховище, через що людям доводиться користуватися укриттям у сусідньому багатоквартирному будинку. Крім того, будівля цього корпусу частково потребує ремонту даху та деяких приміщень загального користування, а також є потреба в додатковому забезпеченні побутовою технікою та меблями.

Під час кожного візиту члени моніторингової групи провели інформаційно-роз'яснювальну роботу з переселенцями, зокрема щодо порядку отримання компенсацій за пошкоджене або зруйноване внаслідок російської агресії житло.

09.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/kozhen-devyatij-ukrayiniec-buv-zmushenij-pokinuti-svij-dim-svit-maye-diyati

Кожен дев'ятий українець був змушений покинути свій дім. Світ має діяти!

Омбудсман України Дмитро Лубінець виступив під час Інтерактивного діалогу зі Спеціальним доповідачем ООН з питань прав людини внутрішньо переміщених осіб у межах засідання Ради ООН з прав людини.

Цифри говорять за себе:

- 4,6 млн українців – внутрішньо переміщені особи;
- понад 50% ВПО належать до вразливих категорій населення;
- серед них – майже 830 тис. дітей, 1,3 млн людей похилого віку та понад 230 тис. осіб з інвалідністю.

«Мільйони наших громадян та громадянок не повинні залишатися сам на сам із наслідками російської агресії. Міжнародна спільнота має посилити довгострокову підтримку України та сприяти запуску компенсаційного механізму в межах Міжнародного реєстру збитків», – підкреслив Уповноважений.

09.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/za-spriyannya-upovnovazhenogo-ponovleno-prava-46-vnutrishno-peremishchenih-osib-z-tot-yaki-ye-uchasnikami-bojovih-dij

Захистили тих, хто захищав Україну: права 46 ВПО з ТОТ – учасників бойових дій – поновлено

У межах здійснення парламентського контролю за додержанням прав і свобод людини та громадянина проведено безвиїзні перевірки щодо забезпечення права окремих категорій ВПО на отримання адміністративної послуги з розгляду заяв про надання допомоги для вирішення житлового питання.

Перевірками встановлено системні порушення в діяльності окремих органів місцевого самоврядування Закарпатської області, які фактично заблокували розгляд заяв внутрішньо переміщених осіб із тимчасово окупованих територій, які є учасниками бойових дій або особами з інвалідністю внаслідок війни.

Зокрема, у Перечинській міській раді членам комісії не було надано доступу до Реєстру пошкодженого та знищеного майна, без якого розгляд заяв є неможливим. У Великобerezнянській селищній раді відповідна комісія взагалі не була створена. Водночас у Виноградівській міській та Оноківській сільській радах комісії були утворені, однак тривалий час не проводили засідань, залишаючи заяви людей без розгляду.

За результатами перевірок було направлено рекомендації до Закарпатської обласної військової адміністрації, районних військових адміністрацій та відповідних органів місцевого самоврядування щодо невідкладного усунення виявлених порушень, забезпечення належної роботи комісій та поновлення прав заявників.

Реагування дало конкретний результат. Органами місцевого самоврядування забезпечено розгляд 46 заяв про надання допомоги для вирішення житлового питання: 28 – у Виноградівській міській раді, 10 – у Великобerezнянській селищній раді, по 4 – в Оноківській сільській та Перечинській міських радах.

Завдяки вжитим заходам поновлено право 46 внутрішньо переміщених осіб на розгляд їхніх заяв. Це ще раз підтверджує: парламентський контроль – це не лише виявлення порушень, а й реальний механізм захисту прав людини та відновлення справедливості.

Місцеве самоврядування

07.07.2026

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/136344>

На Харківщині запрацювала перша в Україні електронна система для евакуації та поселення ВПО

Платформу «Поруч» презентували під час зустрічі начальника Харківської обласної військової адміністрації Олега Синегубова, голови БО «Координаційний гуманітарний центр» Євгена Коляди, а також очільників районних військових адміністрацій і громад регіону.

«Враховуючи посиленням евакуації жителів прифронтових і прикордонних громад для нас надзвичайно важливо й надалі забезпечувати чітку взаємодію всіх служб і своєчасно інформувати людей. Більшість цих питань розв'язує нова електронна система «Поруч». Вона передбачає цифровізацію транзитних евакуаційних пунктів, які функціонують у Харкові та Лозовій. Вебплатформа допомагає ефективніше вести облік внутрішньо переміщених осіб, звітувати про розподіл гуманітарної допомоги, а також дає змогу комендантам МТП вносити відомості про наявність вільних місць. Дякую за співпрацю у створенні електронної системи Міністерству соціальної політики, сім'ї та єдності України, БО «Координаційний гуманітарний центр», Управлінню ООН з координації гуманітарних справ, а також Українському гуманітарному фонду – за фінансову підтримку», – зазначив Олег Синегубов.

Завдяки системі громадяни можуть переглянути фото доступних місць тимчасового проживання, ознайомитися з умовами розміщення та забронювати ліжко-місце ще до фактичної евакуації. Після двотижневого тестування порталу кількість людей, які погоджуються на евакуацію, зросла на 73%.

«Такий показник пов'язаний із можливістю підібрати відповідні умови проживання, зокрема для маломобільних осіб, родин із дітьми та евакуйованих із домашніми улюбленцями. Переконалий, що надалі ми зможемо масштабувати наш пілотний проект в інших регіонах країни», – додав Євген Коляда.

Система «Поруч» об'єднує усіх стейкхолдерів, які залучені до процесу евакуації цивільного населення, а також формує аналітичну інформацію щодо ресурсів, потреб і запитів внутрішньо переміщених осіб.

08.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/hromady-svativskoho-rayonu-vydilyly-ponad-5-mln-hrn-na-pidtrymku-pereselentsiv-ta>

Громади Сватівського району виділили понад 5 млн грн на підтримку переселенців та ветеранів

Протягом 2026 року в громадах району діють 52 програми підтримки. З них 42 ініціативи безпосередньо спрямовані на допомогу ВПО, а ще 10 створені для підтримки ветеранів, чинних військовослужбовців та родин Захисників і Захисниць України. На реалізацію цих заходів із місцевих бюджетів уже спрямували понад 5 млн грн. Зокрема, понад 2 млн грн виділили на потреби переселенців, а майже три мільйони склали фінансування програм для українських воїнів та їхніх сімей.

Завдяки виділеним коштам своєчасну підтримку отримали багатодітні та малозабезпечені родини, люди похилого віку, а також сім'ї зниклих безвісти, полонених і загиблих оборонців. Окрім прямої допомоги, місцеві бюджети покрили витрати на оздоровлення дітей та організацію перевезення гуманітарних вантажів.

09.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/dity-z-rodyn-veteraniv-z-luhanshchyny-vidpochyly-u-lvovi>

Діти з родин ветеранів з Луганщини відпочили у Львові

З ініціативи Управління з питань ветеранської політики Луганської облдержадміністрації було домовлено про окрему зміну в таборі «Таборі майбутніх професій» для 20 дітей із сімей ветеранів війни 14-17 років.

Основою їхньої освітньої програми стало дизайн-мислення – методологія, яку використовують найуспішніші світові кампанії. Діти досліджували міський простір, проводили інтерв'ю з львів'янами, аналізували потреби людей, дискутували про соціальні виклики, а згодом перетворювали свої спостереження на реальні проєкти.

Особливий інтерес традиційно викликали заняття з робототехніки.

Однією з найемоційніших подій зміни стала поїздка до компанії Rovertech. Тут діти побачили сучасні наземні роботизовані комплекси, поспілкувалися з інженерами, дізналися, як народжуються високотехнологічні розробки та навіть змогли протестувати роботів у дії.

Щодня учасники зустрічалися з психологами, брали участь у вправах на згуртування, музикотерапії, ниткотерапії, глинотерапії, нейрографії,

працювали з метафоричними картами, навчалися розуміти власні емоції та підтримувати інших.

Також для них організували екскурсії історичним Львовом, Стрийським парком, «Копальнею кави». Діти долучалися до спортивних активностей, паделу разом із ветеранами, вечірніх кінопоказів.

Ця зміна стала можливою завдяки співпраці Міжнародного благодійного фонду «Альянс громадського здоров'я» та ГО «Місце можливостей» у межах проєкту «Комплексна підтримка дітей, сімей і громад, які постраждали внаслідок війни», який фінансується Європейським Союзом та реалізується Представництвом Фонду міжнародної солідарності в Україні в межах Психосоціальної програми PRO MentalHealth.

09.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/siverskodonetska-mva-pidtrymuje-zhyteliv-hromady-yaki-doluchayutsya-do-ipotechnoyi>

Сіверськодонецька МВА підтримує жителів громади, які долучаються до іпотечної програми Держмолодьжитло у співпраці з КfW/СЕВ (БРРЄ) «Житло для ВПО»

Можна отримати до 200 000 грн компенсації за перший внесок за іпотекою.

Критерії:

- ви були зареєстровані в Сіверськодонецькій громаді станом на 24.02.2022 та разом із членами сім'ї маєте діючий статус ВПО;
- купили житло за програмою «Житло для ВПО» після 1 січня 2026 року;
- у вас та вашої сім'ї немає житла (крім того, що розташоване на окупованих територіях або де точаться бої);
- не брали участі в інших державних житлових програмах;
- за останні 12 місяців до звернення не продавали житло.

Норматив площі:

- 52,5 м² – для 1–2 осіб;
- +21 м² – на кожного наступного члена сім'ї.

Компенсація надається з бюджету громади.

Деталі: <https://sed-rada.gov.ua/upravlinnya-zhytlovo-komunalnoho-hospodarstva/order/pro-zatverdzhennya-miskoyi-tsilovoyi-prohramy-3>

12.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/abituriyenty-z-luhanshchyny-mozhut-skorystatysya-osoblyvymy-umovamy-vstupu-do-zvo>

Абітурієнти з Луганщини можуть скористатися особливими умовами вступу до ЗВО

У 2026 році випускники шкіл з Луганської області, які зареєстровані на тимчасово окупованих територіях чи в зонах активних бойових дій, мають особливі умови на вступ до ЗВО за квотою-2. Це означає, що вступники з Луганщини братимуть участь в окремому конкурсі на бюджетні місця і не змагатимуться за них із загальним потоком абітурієнтів.

Формат оцінювання знань залежить від дати виїзду з окупації чи небезпечних територій. Якщо вступник виїхав до 1 жовтня 2025 року, він бере участь у конкурсі на бюджет за квотою-2 на основі результатів Національного мультипредметного тесту (НМТ). Натомість молодь, яка досі перебуває на Луганщині або виїхала після 1 жовтня минулого року, має гнучкіший вибір: вступати за результатами НМТ або пройти вступні співбесіди безпосередньо в обраному університеті.

Надзвичайно важливо правильно розпочати процес вступу. Ще до подання першої заяви вступнику потрібно звернутися до приймальної комісії будь-якого закладу вищої освіти, щоб зареєструвати своє право на спеціальні умови в базі ЄДЕБО. Після цього на однойменному порталі необхідно створити особистий електронний кабінет. Цей кабінет стане основним інструментом для реєстрації на співбесіди та творчі конкурси, подання заяв, відстеження їхнього статусу та остаточного підтвердження вибору місця навчання. Основний етап подання заяв на бакалаврат і медичну магістратуру триватиме з 19 липня до 18:00 1 серпня.

Держава забезпечує молоді з Луганщини всебічну підтримку. З 1 червня до 30 вересня працюють освітні центри, фахівці яких можуть супроводжувати вступників дистанційно, допомагаючи з процедурами ще до моменту виїзду на підконтрольну територію. На період вступної кампанії абітурієнтам надається безоплатне житло, а студентам гарантуються стипендії, фінансова підтримка та допомога з адаптацією. Для родин, які лише планують евакуацію, діє ініціатива Президента України Bring Kids Back UA. У її межах допомагають виїхати безкоштовно, конфіденційно та з повним супроводом – навіть якщо документи втрачено.

Якщо ж вступник відчуває, що не готовий розпочати навчання одразу, для нього доступні адаптивні підготовчі програми, зокрема так званий «нульовий курс». Отримати більше інформації про всі освітні можливості та деталі вступу можна за посиланням <https://lnk.ua/AO1yEgShv>, а також надіславши запит на електронну адресу osvita.tot@bringkidsback.org.ua.

09.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/na-lvivshchyni-zabezpechuiut-ozdorovlennia-ta-sotsialnu-pidtrymku-meshkantsiv-mariupolskoi-hromady>

На Львівщині забезпечують оздоровлення та соціальну підтримку мешканців Маріупольської громади

У межах робочого візиту до Львівської області заступник голови облдержадміністрації Олександр Шевченко відвідав Центр відпочинку «ЯМаріуполь.Родина», який забезпечує оздоровлення, соціальну підтримку та адаптацію евакуйованих мешканців Маріуполя.

Центр розташований у місті Моршин і є важливим осередком допомоги внутрішньо переміщеним особам з Маріупольської громади. Тут маріупольці мають можливість пройти оздоровлення, отримати соціальні послуги, психологічну підтримку та зміцнити зв'язки з громадою.

З початку роботи Центру у 2023 році його послугами вже скористалися 7 508 осіб, серед яких 1 674 дитини та 4 459 людей похилого віку. У 2026 році передбачено проведення 13 оздоровчих змін, завдяки яким планується охопити близько 2 250 мешканців Маріупольської громади. Перший заїзд цього року розпочався 20 квітня, а нині триває шоста зміна, під час якої оздоровлення проходять 177 осіб.

Також у м. Моршин з травня 2026 року розпочало роботу відділення денного перебування територіального центру соціального обслуговування Центрального району м. Маріуполя.

Першими учасниками програми стали 120 людей похилого віку та осіб з інвалідністю. Вони проходять курс оздоровлення, отримують необхідні соціальні послуги та психологічну підтримку. Поєднання медичної допомоги, реабілітації та спокійної атмосфери Моршина допомагає людям відновити фізичний і психологічний стан. Підопічні відділення денного догляду доставляються в пансіонат та назад додому безоплатно.

Подати заяву на отримання соціальних послуг у відділенні денного перебування можна в центрах «ЯМаріуполь». З переліком можна ознайомитися за посиланням: <https://mhhelp.org.ua/projects/tsentry-pidtrymky-ya-mariupol>

06.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/tsentr-iamariupol-u-khmelnytskomu-prodovzhuie-pidtrymuvaty-pereselentsiv-donechchynu>

Центр «ЯМаріуполь» у Хмельницькому продовжує підтримувати переселенців Донеччини

У межах робочої поїздки заступник голови Донецької облдержадміністрації Олександр Шевченко відвідав Центр підтримки «ЯМаріуполь» у Хмельницькому. Локація, яка працює з червня 2022 року, стала важливим осередком допомоги для жителів Донеччини та Маріуполя, які через повномасштабну війну були змушені залишити свої домівки. Сьогодні послугами центру користуються понад 2,2 тисячі внутрішньо переміщених осіб.

Під час візиту Олександр Шевченко ознайомився з основними напрямками роботи центру, поспілкувався з його керівницею, працівниками та працівницями та переселенцями. Учасники й учасниці зустрічі обговорили актуальні потреби переселенців, виклики, з якими стикається команда центру, а також перспективи розвитку гуманітарного простору й розширення спектра послуг.

Центр «ЯМаріуполь» надає переселенцям комплексну підтримку. Окрім гуманітарної допомоги, тут можна отримати соціальні, юридичні та психологічні консультації, адміністративні послуги. Особлива увага приділяється адаптації та сприянню у працевлаштуванні.

Зокрема, завдяки співпраці з програмою центру зайнятості «Армія відновлення» шість жінок з-поміж переселенок працевлаштовані для плетіння маскувальних сіток і отримують за цю працю заробітну плату. На сьогодні команда майстринь уже виготовила та відправила на фронт 252 сітки.

«Центри підтримки донеччан, створені за межами області, є прикладом того, як згуртованість і турбота громад дають змогу зберігати єдність та згуртованість навіть на відстані від рідного дому», – зазначив Олександр Шевченко.

Окрему увагу під час зустрічі приділили реалізації проєкту «Поруч з тобою». Завдяки його роботі мобільні бригади центру щомісяця виїжджають до віддалених населених пунктів Хмельницької області, зокрема до Кам'янця-Подільського та Шепетівки, щоб забезпечити переселенців гуманітарною допомогою, юридичними та соціальними консультаціями без необхідності їхати до обласного центру.

«Формат виїзної роботи дозволяє отримати послуги тим, кому складно дістатися до обласного центру. Під час зустрічей переселенці отримують гуманітарну допомогу, юридичні, соціальні консультації», – розповіла керівниця центру Юлія Мазур.

Донецька облдержадміністрація й надалі підтримує розвиток мережі гуманітарних просторів для внутрішньо переміщених осіб.

07.07.2026

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/sotsialne-zhytlo-u-chernivtsiakh-otrymaly-shche-19-rodyn-z-mariupolia>

Соціальне житло у Чернівцях отримали ще 19 родин з Маріуполя

Це друга черга заселення до житла, яке облаштували в обласному центрі у межах ініціативи «ЯМаріуполь. Житло», яка реалізується за фінансової підтримки уряду Франції, у партнерстві з Міжнародною організацією з міграції та благодійниками.

Соціальний житловий комплекс знаходиться у відремонтованій 3-поверховій будівлі Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича. Тут облаштовано відповідну інклюзивну інфраструктуру: є велика прибудинкова територія, дитячий і спортивний майданчики, їдальня, перукарня, дитячий простір, кабінети психолога, лікаря, фахівця із супроводу ветеранів та іншими сервісами.

З новосіллям мешканців соціального житла привітали заступник Міністра у справах ветеранів України Фархад Фархадов та заступниця начальника Чернівецької ОВА Оксана Симак.

«Забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб – один з пріоритетів у спільній роботі органів влади та міжнародних партнерів. Вдячні усім, хто долучається до таких ініціатив. У цьому соціальному комплексі подбали про побутові зручності для мешканців та створили можливості для отримання різних послуг. Продовжуємо працювати над тим, щоби кожен, хто вимушено приїхав на Буковину, почувався тут безпечно і комфортно», – зазначає заступниця начальника Чернівецької ОВА Оксана Симак.

Всього у будівлі проживатимуть 136 вимушених переселенців з Донеччини – родини військових, багатодітні сім'ї, особи з інвалідністю та пенсіонери. Це перший в Західному регіоні та п'ятий в Україні комплекс, створений у межах цього проєкту.

06.07.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/informatsijna-zustrich-dlya-vpo-vazhlyvyj-krok-do-uspishnogo-pratsevlashtuvannya/>

Інформаційна зустріч для ВПО: важливий крок до успішного працевлаштування

Працевлаштування внутрішньо переміщених осіб (ВПО) – один із ключових напрямків їх соціальної підтримки, що має стратегічне значення для департаменту та громади в цілому.

Для розширення можливостей зайнятості переселенців та сприяння їхній адаптації ми організовуємо регулярні спільні інформаційні зустрічі ВПО, роботодавців та громадських організацій. Днями відбулася одна з них.

У заході взяли участь представники Сумської філії Сумського обласного центру зайнятості, ДНЗ «Сумський центр професійно-технічної освіти державної служби зайнятості», а також фахівець із кар'єрного зростання Благодійного фонду «Право на захист».

Під час зустрічі учасників ознайомили з можливостями працевлаштування, професійного навчання, перепідготовки та підвищення кваліфікації, умовами отримання ваучерів на навчання, а також програмою мікрогрантів для започаткування власної справи. Крім того, було презентовано актуальні вакансії та надано індивідуальні консультації.

Проведення таких інформаційних зустрічей є важливою складовою підтримки громадян, які через війну були позбавлені домівок та фінансової незалежності і опинились у критичній ситуації. Вони сприяють соціальній адаптації переселенців, професійній реалізації та інтеграції у життя громади, а також допомагають швидше знайти роботу або започаткувати власну справу і відчутти впевненість у завтрашньому дні.

Довідково

З початку 2026 року проведено 6 інформаційних зустрічей, учасниками яких стали 58 внутрішньо переміщених осіб. За сприяння департаменту 13 ВПО взято на облік у Сумській філії Сумського обласного центру зайнятості як безробітних, а 18 отримали роботу.

У рамках співпраці з фахівцями з кар'єрного розвитку Благодійного фонду «Право на захист» 17 переселенців отримали консультації та контакти для подальшого супроводу в працевлаштуванні. В результаті такої взаємодії одна людина розпочала процедуру відкриття власної справи, а шестеро були працевлаштовані до місцевих підприємств: Косівщинської птахофабрики, ТОВ «Сумська паляниця», магазину кулінарії, магазину «Веселка», закладу громадського харчування та приватного хоспісу для людей літнього віку.

08.07.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/znajomymo-predstavnykiv-rad-vpo-z-praktykamy-roboty-departamentu/>

Знайомимо представників Рад ВПО з практиками роботи департаменту

У межах дводенного обмінного візиту Рад з питань внутрішньо переміщених осіб, який відбувся у Сумах за підтримки Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізешен Суппорт Сервісез» та Управління Верховного комісара ООН у справах біженців в Україні, учасники відвідали Департамент соціального захисту населення Сумської міської ради.

Вітаючи учасників заходу, перший заступник директора департаменту Світлана Маринченко подякувала представникам Рад ВПО за активну громадянську позицію.

«Обмін досвідом між громадами у питаннях підтримки внутрішньо переміщених осіб надзвичайно важливий. Ми маємо сталі напрацювання у цьому напрямку та постійно працюємо над впровадженням нових інструментів, зважаючи на збільшення кількості переселенців, що знаходять прихисток у Сумській міській тергромаді», – наголосила Світлана Борисівна.

Під час зустрічі представники Рад ВПО та органів місцевого самоврядування з різних регіонів України ознайомилися з досвідом Сумської міської територіальної громади щодо підтримки та інтеграції внутрішньо переміщених осіб. Особливу увагу приділили механізмам виявлення потреб ВПО, наданню соціальної підтримки, взаємодії з громадськими та міжнародними партнерами, а також практикам, які сприяють адаптації та інтеграції переселенців у життя громади.

Учасники обговорили виклики, з якими стикаються громади у роботі з внутрішньо переміщеними особами, поділилися власним досвідом та напрацюваннями, а також визначили кейси, які можуть бути адаптовані та впроваджені в інших територіальних громадах України.

За підсумками візиту учасники відзначили відкритість Департаменту до співпраці, системний підхід до вирішення соціальних питань та важливість подібних обмінних заходів для посилення міжрегіональної взаємодії, розвитку мережі Рад ВПО та підвищення спроможності громад ефективно реагувати на потреби внутрішньо переміщених осіб.

08.07.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/gromada-molodi-vpo-u-sumah-vidbuvsya-zahid-mozhlyvosti-zaraz/>

Громада – молоді ВПО: у Сумах відбувся захід «Можливості зараз»

Начальник управління з адміністрування соціальних гарантій Департаменту соціального захисту населення Сумської міської ради Наталія ГЕРАСИМЕНКО взяла участь у заході «Можливості зараз», який був організований відділом молодіжної політики Сумської міської ради та благодійним фондом «Створені» для молоді з числа внутрішньо переміщених осіб.

Під час панельної дискусії учасники заходу говорили про можливості для молодих людей у громаді, громадську активність, підтримку внутрішньо переміщених осіб та шляхи інтеграції в життя громади.

Наталія Вікторівна розповіла про основні напрямки роботи департаменту, а також про послуги й види підтримки, які можуть отримати внутрішньо переміщені особи в Сумській міській територіальній громаді.

Зокрема, йшлося про оформлення допомоги на проживання, інших державних і місцевих програм підтримки, а також про можливість отримання необхідних соціальних послуг у громаді.

Участь у таких заходах є важливою складовою комунікації з молоддю з числа ВПО, адже дозволяє не лише інформувати про наявні механізми підтримки, а й краще розуміти потреби молодих людей, які інтегруються в життя Сумської міської територіальної громади.

07.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/sezon-vidnovlennja-ta-reabilitacii-prodovzhuetsja-u-centri-%C2%ABjamariupol.rodina%C2%BB-u-vinnici>

Сезон відновлення та реабілітації продовжується у центрі «ЯМаріуполь.Родина» у Вінниці

З 2022 року у оздоровчому центрі пройшли реабілітацію понад 3 тисяч наших земляків. Цього року заплановано провести 8 змін, під час яких підтримку отримають сотні маріупольських родин. Для них підготували насичену програму з понад 500 спортивних, освітніх, творчих та розважальних заходів.

«ЯМаріуполь.Родина» – це простір, де батьки та діти можуть відновити сили, відволіктися від щоденних турбот та провести час разом у безпечній й комфортній атмосфері.

Для відпочинку та дозвілля на території оздоровчого комплексу облаштовані дитячі майданчики, спортивна воркаут-зона, автодром, футбольний, волейбольний та баскетбольний майданчики, столи для настільного тенісу, а також творча кімната для розвитку дітей.

«Щиро дякую міському голові Вінниці Сергію Моргунову, який з перших днів вторгнення підтримує Маріуполь та продовжує бути надійним партнером нашої громади», – зазначив начальник Маріупольської МВА Вадим Бойченко.

08.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/u-chernivcjah-nadali-socialne-zhitlo-27-rodinam-pereselenciv-z-mariupolja>

У Чернівцях надали соціальне житло 27 родинам переселенців з Маріуполя

7 липня у Чернівцях завершився фінальний етап заселення соціального житла для маріупольців. Ключі від нових осель отримали ще 27 родин із Донеччини, які найбільше потребують підтримки: багатодітні сім'ї, люди з інвалідністю, пенсіонери та родини військовослужбовців.

Соціальне житло для Маріупольської громади відкрили у червні цього року та на першому етапі заселили 25 родин маріупольців. Загалом комплекс розрахований на 52 родини і забезпечує комфортні умови для тих, хто був змушений залишити свій дім через війну.

В урочистому заселенні взяли участь народні депутати України, представники Уряду, керівництво Чернівецької та Донецької обласних державних адміністрацій, а також представники Міжнародної організації з міграції та Фонду Ріната Ахметова.

«Спільно з Донецькою ОДА та завдяки підтримці Уряду Франції та Міжнародної організації з міграції вдалося створити об'єкти соціального житла у Дніпрі, Києві та Чернівцях для 500 маріупольських родин. Важливою залишається підтримка з боку українського бізнесу. Завдяки Фонду Ріната Ахметова ми облаштовуємо ці будівлі, створюючи для людей комфортні та гідні умови проживання. Саме спільні зусилля всіх гілок влади, партнерів та донорів дають змогу підтримувати тих, хто сьогодні цього найбільше потребує. В планах провести реновацію будівель під соціальне житло ще для 2 тисяч маріупольців», – наголосив міський голова, керівник Маріупольської МВА Вадим Бойченко.

Під час заходу заступник Міністра у справах ветеранів України Фархад Фархадов відзначив важливість спільної роботи держави та партнерів у створенні соціального житла й підкреслив, що забезпечення ветеранів власним житлом залишається одним із пріоритетів державної політики:

«Маю за честь бути сьогодні тут. Дякую всім, хто був дотичний до створення цього соціального житлового об'єкту. Ми розуміємо, що таких проєктів треба ще більше та працюємо над тим, щоб всі ветерани війни були забезпечені житлом».

Проєкт реалізовано за фінансової підтримки Уряду Франції, головним виконавцем виступила Міжнародна організація з міграції.

«Цей проєкт – результат спільних зусиль Франції, МОМ, Міністерства освіти і науки України, Чернівецького національного університету та міських рад Маріуполя і Чернівців. Його головна мета – забезпечити людей житлом. Житлом, яке, можливо, є тимчасовим, але насамперед – гідним. Житлом, у якому збережеться частинка Маріуполя. Я можу лише уявити, скільки мужності й сили потрібно, щоб почати життя заново. Це непростий шлях, і я щиро сподіваюся, що це житло стане для вас надійною опорою та важливим етапом на цьому шляху», – зазначив тимчасово повірений у справах Франції в Україні Себастьєн Сюрєн.

Соціальне житло налічує 52 повністю облаштовані кімнати, з яких сім адаптовані для людей з інвалідністю. Для мешканців також створено сучасні спільні простори: обладнані кухні, пральню та побутові кімнати, коворкінг із ноутбуками для навчання дітей і дистанційної роботи дорослих, ігрові кімнати та тренажерний зал. Прилеглу територію також повністю впорядковано – облаштовано сучасні дитячі та спортивні майданчики.

«Вже понад чотири роки війна продовжує спричиняти масштабне та тривале внутрішнє переселення, впливаючи на умови життя мільйонів людей по всій Україні. У відповідь на ці виклики ще у 2023 році Міжнародна організація з міграції у партнерстві з Урядом Франції надала рішення у сфері тимчасового житла для ВПО з Маріуполя. Завдяки позитивним результатам ця співпраця була продовжена в рамках ініціативи «ЯМаріуполь», яку реалізує Маріупольська міська рада», – зазначила керівниця Львівського офісу Представництва Міжнародної організації з міграції в Україні Лариса Поповська.

Облаштування кімнат загального користування та дитячого майданчика забезпечив Фонд Ріната Ахметова.

«Наш Фонд бере на себе зони спільного користування. Це кухні, дитячі кімнати, кімнати відпочинку, спортзали та коворкінги. Це простори, які будують горизонтальні зв'язки та створюють спільноту, як всередині будівлі так і з локальною громадою. Це допомагає маріупольцям краще інтегруватися у нове середовище», – зазначила голова Наглядової ради Фонду Ріната Ахметова Наталія Ємченко.

Проект реалізується за підтримки та у тісній співпраці з Донецькою обласною військовою адміністрацією.

«Відкриття кожного нового об'єкта соціального житла – це знакова подія. Сьогодні Маріупольська громада є флагманом у цьому напрямку: і за кількістю створеного житла, і за якістю умов, які ми забезпечуємо людям, що були змушені залишити свої домівки. Це результат системної роботи органів міської та держави влади, а також міжнародних та українських партнерів. Саме така згуртованість і спільна відповідальність дозволяють досягати реальних результатів для людей», – каже заступник голови Донецької ОВА Олександр Шевченко.

Особливістю соціального комплексу є інтегрований центр підтримки ВПО «ЯМаріуполь». Тут мешканці можуть отримати повний спектр послуг – юридичні, медичні та психологічні консультації, гуманітарну допомогу, а також скористатися побутовими послугами перукаря й швачки. Також центр консультуватиме переселенців з 29 громад Донецької області.

Нагадаємо, що аналогічні об'єкти соціального житла для маріупольців вже працюють у Києві та Дніпрі, забезпечивши якісним житлом понад 1 300 маріупольців. Наразі масштабування ініціативи триває – ремонтні роботи ведуться у Запоріжжі та Кропивницькому.

Проект створення соціального житла було ініційовано міським головою, начальником Маріупольської МВА Вадимом Бойченком. Він реалізується Маріупольською міською радою за фінансової підтримки уряду Франції, у партнерстві з Міжнародною організацією з міграції, у координації з урядом України та Донецькою обласною військовою адміністрацією. Також проект підтримує ГМ «Проліска», УВКБ ООН, Фонд Ріната Ахметова, компанія Grohe та інші партнери.

10.07.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/171436>

Рік «Вільних разом» у Львові: як Координаційний центр став надійним тилом для тисячі херсонців

Юридична допомога, арт-терапія та квитки в театр – безкоштовно для кожного.

У Львові відзначили першу річницю з дня відкриття Координаційного центру підтримки внутрішньо переміщених осіб «Вільні разом». Цей простір, за рік своєї роботи перетворився на гуманітарний, юридичний та культурний хаб та об'єднав 1082 родини, які через війну та окупацію були змушені залишити рідні домівки.

Нагадаємо, простір запрацював 28 липня 2025, аби стати підтримкою для жителів Херсонщини.

«Ми робимо все, щоб на Львівщині ви почувалися не просто «як удома», а дійсно вдома – на весь той час, що ви перебуваєте тут. Ми завжди готові до співпраці: підказуйте, скеровуйте нас, що ще потрібно зробити, аби ваш побут був максимально комфортним», – наголосила заступниця голови Львівської ОДА Христина Замула.

За рік функціонування Центру жителям Херсонської області надали 254 адміністративні послуги, зокрема допомагали з відновленням документів та реєстрацією місця проживання. Завдяки співпраці з Львівським відділенням Безоплатної правничої допомоги фахові юридичні консультації отримали 182 особи, а понад пів сотні людей отримали супровід у справах щодо зруйнованого чи втраченого майна.

Особливу увагу тут приділяють психосоціальній підтримці: 345 переселенців пройшли програми адаптації та арт-терапії. Для дітей організували десятки майстеркласів, спортивних занять та екскурсій, а дорослі мали змогу безкоштовно відвідувати вистави провідних театрів Львова та інтегруватися у життя громади. Окремим важливим напрямом є підтримка родин військовослужбовців та звільнених із полону захисників.

Під час заходу очільник Херсонської ОДА Олександр Прокудін нагородив чотирьох осіб за активну громадянську позицію, благодійну та волонтерську діяльність.

«Ці центри створювалися для того, щоб кожен, хто втратив дім, знову відчув тепло й отримав енергію. Але моя найбільша мрія – не відкривати нові хаби, а повернути всіх вас додому. Без людей Херсонщини не існує, адже наш край – це ви. Тому давайте загадаємо одне бажання: не святкувати другу річницю цього хабу в евакуації, а зустрітися вже вдома, на нашій рідній, вільній землі», – зазначив Олександр Прокудін.

09.07.2026

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/269951>

На Полтавщині обговорили співпрацю з міжнародними партнерами для підтримки ветеранів, ВПО та родин Захисників

В обласному центрі відбулася нарада за участю представників міжнародних організацій, благодійних фондів і територіальних громад. Під час зустрічі обговорили можливості розширення співпраці для підвищення ефективності підтримки ветеранів війни, членів їхніх сімей, внутрішньо переміщених осіб та інших вразливих категорій населення.

Заступник начальника Полтавської ОВА Євген Кончаковський наголосив на важливості активної участі територіальних громад у міжнародних проєктах, грантових програмах та партнерських ініціативах.

«На території області вже не перший рік, а особливо з початку повномасштабного вторгнення, активно працюють міжнародні організації, благодійні фонди та партнери, які реалізують проєкти у соціальній сфері. Їхня підтримка спрямована на допомогу внутрішньо переміщеним особам, людям, які постраждали від війни, ветеранам, ветеранкам, членам їхніх родин, а також сім'ям Захисників і Захисниць України. Водночас важливо, щоб громади були активними учасниками цього процесу – ініціювали власні проєкти, подавали заявки на грантові програми та максимально використовували можливості міжнародної підтримки для розвитку соціальної сфери», – зазначив Євген Кончаковський.

Під час наради представники міжнародних організацій презентували діючі програми підтримки громад та окреслили напрями, у яких готові надавати допомогу. Зокрема, йшлося про вирішення житлових питань для внутрішньо переміщених осіб і людей, які постраждали від війни, проведення ремонтів пошкодженого житла, компенсацію витрат на його оренду, а також надання грошової допомоги евакуйованому населенню та жителям області, які постраждали внаслідок воєнних дій.

Окрему увагу приділили розвитку соціальних послуг для ветеранів війни, членів їхніх родин і внутрішньо переміщених осіб, реалізації спільних проєктів у громадах та залученню міжнародної технічної допомоги для покращення якості життя населення.

09.07.2026

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/pidtrimka-postrazhdalih-vid-obstriliv-ta-dopomoga-rodinam-vpo-katerina-koltunova-provela-onlajn-prijom-gromadyan>

Підтримка постраждалих від обстрілів та допомога родинам ВПО: Катерина Колтунова провела онлайн-прийом громадян

Заступниця начальника Кіровоградської ОВА Катерина Колтунова провела прийом громадян з особистих питань в онлайн-форматі.

Перше звернення стосувалося ліквідації наслідків ворожого обстрілу, що стався у вересні 2025 року. Заявник, який є особою з інвалідністю III групи, повідомив, що вибухова хвиля пошкодила покрівлю та стелю флігеля, який використовується як господарська кухня. Через зміщення шиферу будівля наразі протікає та руйнується. Раніше міська рада вже допомогла чоловікові замінити вікна та двері в будинку, проте ремонт флігеля не проводився, оскільки це господарська споруда. Враховуючи стан здоров'я заявника, Знам'янський міський голова – Володимир Сокирко запевнив, що покрівлю обстежать і залучать допомогу благодійників та бізнесу, аби оперативно усунути затікання. Крім того, Катерина Колтунова доручила налагодити взаємодію заявника з благодійною організацією «Право на захист» для оформлення грошової компенсації. За підсумками розгляду профільним службам надано доручення провести обстеження та виконати ремонтні роботи з відновлення покрівлі у найкоротші терміни.

Друге питання порушив внутрішньо переміщений батько трьох дітей (двоє з трьох дітей мають інвалідність). Родина самостійно знайшла окремий приватний будинок для проживання, оскільки умови гуртожитку не підходять для адаптації дітей, проте в оселі немає газо- та водопостачання. Оскільки наразі у заявника немає правовстановлюючих документів на це житло, представникам Знам'янської міської ради доручено надати чоловікові юридичний супровід і допомогти у комунікації з міжнародними організаціями («Рокада», «Право на захист», «Десяте квітня»), які фінансують ремонти для ВПО. Як альтернативу Катерина Колтунова запропонувала родині участь у державному експериментальному проєкті із закупівлі сільськими чи селищними радами готових упорядкованих будинків на селі для безкоштовного проживання переселенців. Заявнику нададуть усю інформацію про цей проєкт для прийняття рішення.

Розгляд обох звернень перебуває на контролі Кіровоградської ОВА.

10.07.2026

Житомирська обласна державна адміністрація

<https://oda.zht.gov.ua/news/na-zhytomyrshhyni-obgovoryly-funktsionuvannya-ta-oblashtuvannya-mists-tymchasovogo-prozhyvannya-na-bazi-zakladiv-osvity/>

На Житомищині обговорили функціонування та облаштування місць тимчасового проживання на базі закладів освіти

Сьогодні, 10 липня, під головуванням заступника начальника Житомирської обласної військової адміністрації Віктора Градівського відбулася робоча нарада з представниками благодійних організацій щодо функціонування та розвитку місць тимчасового проживання на базі закладів професійної, фахової передвищої та вищої освіти.

Учасники наради підбили підсумки проведеної роботи з приведення гуртожитків закладів освіти у належний для проживання стан, а також обговорили подальші кроки зі створення нових місць тимчасового проживання для внутрішньо переміщених осіб. Окрему увагу приділили координації роботи органів влади та благодійних організацій, визначенню першочергових потреб і пошуку додаткових ресурсів для реалізації запланованих проєктів.

Від початку повномасштабного вторгнення Житомирщина прийняла понад 128 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Наразі в області офіційно зареєстровано 73,2 тисячі переселенців. Для забезпечення їх житлом в області функціонують 28 місць тимчасового проживання. Водночас Житомирщина продовжує працювати над розширенням та модернізацією мережі шелтерів, аби створити для людей безпечні, комфортні та гідні умови проживання.

Одним із ключових проєктів стане відкриття нового місця тимчасового проживання на базі гуртожитку коледжу в селищі Головіне.

«Ми вже виконали значний обсяг підготовчих робіт. Для нового шелтеру повністю закуплено стартовий комплект меблів – ліжка, шафи, столи та стільці, а також необхідну побутову техніку: холодильники, пральні машини, мікрохвильові печі та електроплити. Роботи на першому та другому поверхах будівлі перебувають на завершальному етапі, і наше головне завдання – якнайшвидше запустити об'єкт у роботу», – зазначив Віктор Градівський.

Водночас, за його словами, для повноцінного функціонування прихистку необхідно завершити ремонт третього та четвертого поверхів.

«На цих поверхах буде повністю оновлено електромережі, однак для завершення проєкту необхідно виконати внутрішні опоряджувальні та будівельні роботи. Саме тому ми активно шукаємо фінансових донорів і партнерів, які готові долучитися до реалізації цього важливого проєкту», – наголосив заступник начальника ОВА.

Під час наради також було відзначено ефективну взаємодію з міжнародними та українськими благодійними організаціями. Зокрема, триває

співпраця з Благодійним фондом «Рокада», який сприяє пошуку необхідних ресурсів. Водночас масштаби проєкту потребують консолідації зусиль кількох партнерських організацій.

Окремим напрямом роботи після завершення ремонтних робіт стане доукомплектування місця тимчасового проживання всім необхідним для комфортного проживання людей. Йдеться про забезпечення постільною білизною, ковдрами, засобами гігієни та іншими речами першої необхідності.

«Забезпечення належних умов проживання для людей, які були змушені залишити свої домівки через війну, залишається одним із наших пріоритетів. Ефективна взаємодія обласної влади, закладів освіти та благодійних організацій дає можливість оперативно вирішувати актуальні питання, покращувати умови в місцях тимчасового проживання та своєчасно реагувати на потреби внутрішньо переміщених осіб. Лише об'єднавши зусилля держави, громад і партнерів, ми зможемо забезпечити людям гідні умови проживання та підтримку», – підкреслив Віктор Градівський.

За підсумками наради учасники домовилися продовжити координацію спільної роботи, активізувати залучення міжнародної технічної та благодійної допомоги, а також забезпечити реалізацію запланованих заходів із розвитку мережі місць тимчасового проживання на території Житомирської області.

11.07.2026

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=549070&tp=page>

Обов'язкова евакуація на Чернігівщині: про стан справ дізнавалися народні депутати

В області триває обов'язкова евакуація цивільного населення з 19 населених пунктів поблизу кордону з Росією. Вона стартувала 1 липня. З цього часу виїхали вже 62 людини з дев'яти населених пунктів, з них – 20 дітей. Ще 300 жителів підписали заяви про відмову.

Із тим, як проходить процес евакуації, ознайомились сьогодні під час робочого візиту в область народні депутати України, співзасновники міжфракційного об'єднання «ВПО України» Руслан Горбенко та Сергій Козир.

Разом із заступниками голови ОДА Дмитром Синенком та Жанною Шерстюк вони відвідали місця для тимчасового проживання ВПО у Чернігівській та Сосницькій громадах. Доеднались також керівники Департаменту з питань цивільного захисту та оборонної роботи ОДА Олександр Тищенко та Департаменту соціального захисту населення ОДА Валентина Лугова.

Один з об'єктів – гуртожиток Чернігівського вищого професійного училища побутового обслуговування. Тут наразі триває ремонт за підтримки

ГО «Проліска». Після його завершення у 26 житлових кімнатах зможуть розміститись 68 людей.

Оглянули народні депутати й модульне містечко «Новоселівка-2» та індивідуальні модулі у Сосницькій громаді, де поспілкувалися з місцевими жителями.

Хід проведення евакуації обговорили під час наради в Корюківці за участі начальників РВА, голів прикордонних громад, старост, представників Національної поліції та ДСНС.

Зокрема, керівники громад порушували проблемні питання з реалізації програми «ЄВідновлення», озвучили потреби у розробленні механізму щодо забезпечення власним житлом жителів громад, які підлягають обов'язковій евакуації. Також удосконалення потребує механізм оповіщення, а для проведення евакуації актуальна потреба у забезпеченні броньованим транспортом.

09.07.2026

Київська міська рада

https://kyivcity.gov.ua/news/do_2_600_dolariv_na_vidkrittya_abo_rozvitok_biznesu_trivaє_priyom_zayavok_na_grantovu_programu_v_kiyevi_ta_sche_chotiroykh_oblastyakh/

До 2 600 доларів на відкриття або розвиток бізнесу: триває прийом заявок на грантову програму в Києві та ще чотирьох областях

Внутрішньо переміщені особи, які проживають у Києві, а також у Дніпропетровській, Київській, Одеській і Чернігівській областях, можуть отримати до 2 600 доларів на відкриття або розвиток власної справи в межах Програми підтримки економічної стійкості (ERP). Про це повідомляє ГО «Центр зайнятості Вільних людей», яка реалізує програму у співпраці з Mercy Corps.

Подати заявку також можуть місцеві жителі територій, що постраждали від бойових дій. Учасники програми отримують не лише фінансову підтримку, а й консультаційний супровід – від підготовки заявки до розвитку власного бізнесу.

Із 2023 року фінансову підтримку вже отримали 393 мікробізнеси в різних регіонах України. Команда проєкту провела понад 500 індивідуальних консультацій і супроводжувала учасників на всіх етапах реалізації їхніх бізнес-ідей.

Наразі триває прийом заявок. Зареєструватися можна за посиланням: <https://uerp.mercycorps.org/page/NWaZmOPQ>.

Участь у програмі можлива лише на територіях, що перебувають під контролем України. Вона не поширюється на жителів районів активних бойових дій або громад, де зберігаються високі ризики для життя та ведення підприємницької діяльності.

Учасників відбиратимуть на конкурсній основі. Перевагу віддаватимуть заявникам із реалістичними бізнес-ідеями, потенціалом для розвитку та потребою у фінансовій підтримці для запуску чи розширення власної справи.

Програму реалізують за фінансової підтримки Швейцарії через Швейцарську агенцію розвитку та співробітництва (SDC).

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

07.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1182996.html>

Електронна система для евакуації та поселення ВПО почала діяти в Харківській області – Синегубов

У Харкові запустили електронну систему для евакуації та поселення вимушено переміщених осіб (ВПО), після її роботи в тестовому режимі кількість тих, хто погоджується на евакуацію зросла майже на три чверті, повідомив начальник обласної військової адміністрації Олег Синегубов.

«Платформа “Поруч” передбачає цифровізацію роботи транзитних евакуаційних пунктів, які діють у Харкові та Лозовій. Вона об’єднує всіх стейкхолдерів, залучених до процесу евакуації цивільного населення, а також формує аналітичну інформацію щодо наявних ресурсів, потреб і запитів ВПО», – написав Синегубов у телеграм-каналі.

За його словами, система дозволяє подивитися фото доступних місць тимчасового проживання, ознайомитися з умовами розміщення та забронювати ліжко-місце ще до фактичної евакуації.

«Після двотижневого тестування порталу кількість людей, які погоджуються на евакуацію, зросла на 73%», – стверджує Синегубов.

Він зазначив що це є перша така платформа в Україні, вона є результатом співпраці з Міністерством соціальної політики, сім’ї та єдності України, БО «Координаційний гуманітарний центр» та Управління ООН з координації гуманітарних справ, фінансову підтримку її створенню надав Український гуманітарний фонд.

09.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1183620.html>

Переселенці складають 40% бездомних, які звертаються за допомогою, 6% є ветеранами – дослідження

Більшість бездомних в Україні становлять чоловіки 69%, частка жінок складає 31%, найбільшою віковою групою є особи віком 41-59 років (46%), старших 39%, молодших 14%, свідчать результати дослідження, проведеного благодійним фондом «Деполь Україна» у співпраці з соціологічною групою «Рейтинг» та Інститутом демографії та представленою в рамках конференції з подолання кризи бездомності в Україні «Право на гідне життя» в Києві в четвер.

Найбільшу частку вразливих груп опитаних становлять внутрішньо переміщені особи (40%), особи з інвалідністю (33%), самотні особи похилого віку (28%). Колишніх ув'язнених 10%, ветеранів 6%, осіб з хронічними ментальними розладами 5%, випускників дитячих будинків (сиріт) – 4%, іноземців або осіб без громадянства – 2%.

У результатах дослідження наголошується, що опитування проводилося у притулках/центрах та біля місць годування на вулицях, і тому отримані результати щодо місця ночівлі можуть не відображати реальної картини. Водночас розподіли за статевією, віковою або іншими ознаками демонструють певні тенденції у виборі місця ночівлі серед різних категорій бездомних.

Основним місцем ночівлі бездомних осіб опитані найчастіше зазначали притулок. Просто неба ночували 9% бездомних, а 6% – у нежитлових приміщеннях (гаражах, підвалах, покинутих будівлях), причому найчастіше це були колишні ув'язнені. Чоловіки значно частіше зазначали, що ночували у притулках (67%), тоді як жінки відносно рідше користувалися ними (42%). Жінки частіше аніж чоловіки зазначали, що ночували у знайомих чи родичів (31% проти 13%).

Переважає більшість бездомних перебувають у цьому стані більше 2 років (63%). Тривала бездомність (більше 2 років) найбільше характерна для осіб з інвалідністю (76%), та людей віком старше 60 років (67%).

Основною причиною втрати постійного місця проживання для 46% стали військові дії або окупація, з переселенців цей фактор вказали 84% опитаних. Другою причиною втрати житла опитані бездомні назвали конфлікт у родині та розрив стосунків (22%), третьою – шахрайство з нерухомістю (12%).

Більше половини опитаних бездомних осіб (54%) потребують тимчасового місця перебування (притулку, кімнати в гуртожитку тощо), 40% відповіли, що вже мають місце для проживання. Найкритичніша ситуація спостерігається серед категорій, які мають найменшу соціальну підтримку:

колишні ув'язнені (76%), особи, яким немає на кого розрахувати (64%), особи з інвалідністю (59%) та ВПО (57%).

Більшість бездомних (58%) готові отримати постійне соціальне житло за дотримання умов сплати орендної плати та виконання певних зобов'язань (працевлаштування, лікування від залежності за потреби, контроль соціальних служб). Найвищий рівень готовності до виконання умов заради житла демонструють колишні ув'язнені (84%), особи з інвалідністю (64%), ВПО (63%).

Більшість опитаних (62%) не підтримують позитивний контакт з іншими родичами, а 59% не мають на кого розраховувати у кризовій ситуації. Опитані бездомні частіше покладаються на друзів або знайомих (29%) та дітей (26%). Трохи рідше вказують на працівників соціальних служб (18%), батьків (15%) та братів і сестер (14%).

Більшість респондентів (58%) бачить своє майбутнє скоріше оптимістичним. Найбільший оптимізм демонструють ВПО (64%), опитані, які працюють (64%), мають партнера (64%) та респонденти, які мають на кого розраховувати (72%).

В ході дослідження 1-30 квітня було опитано 1090 респондентів віком від 18 років, які відвідують заклади для бездомних (центри надання послуг та точки годування) у містах Київ, Одеса, Харків та Львів. Метод опитування: особисте формалізоване інтерв'ю (face-to-face). Помилка репрезентативності дослідження з довірчою ймовірністю 0,95: для кожного міста не більше 5,0%.

09.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1183735.html>

АПМГ закликає уряд дозволити ВПО з ТОТ отримувати компенсації за знищені домівки

Асоціація прифронтових міст та громад (АПМГ) закликає уряд забезпечити можливість видачі житлових сертифікатів внутрішньо переміщеним особам (ВПО), чиї домівки було знищено на тимчасово окупованих територіях та в зонах бойових дій.

«АПМГ просить доручити Міністерству розвитку громад та територій України спільно з Міністерством юстиції України невідкладно підготувати та внести зміни до нормативно-правових актів, які забезпечать можливість отримання житлових сертифікатів громадянами, чиє житло було знищене на тимчасово окупованих територіях, а також на територіях можливих чи активних бойових дій, де проведення обстеження є неможливим», – йдеться у заяві асоціації.

АПМГ зазначає, що на сьогодні, згідно з чинною постановою Кабінету міністрів України № 600, комісія, яка надає оцінку збиткам, має право зупинити розгляд заяви на компенсацію, якщо обстеження знищеного житла є

неможливим з міркувань безпеки. При цьому наявний механізм дистанційного обстеження не поширюється на тимчасово окуповані території.

За словами очільника АПМГ та міського голови Харкова Ігоря Терехова, через поточну недосконалість законодавства люди, які вже втратили домівки через російську агресію, позбавлені можливості реалізувати своє право на державну компенсацію.

«Якщо людина не бачить реальної перспективи отримати житло або справедливу компенсацію за втрачене майно, вона дедалі частіше буде змушена будувати своє майбутнє в іншій країні. Тому питання житлових сертифікатів є не лише питанням соціальної підтримки, а й важливою складовою державної політики повернення українців додому», – підкреслив Терехов.

Як повідомлялося, наразі отримати житлові сертифікати за знищене житло на ТОТ мають право ВПО зі статусом учасника бойових дій або особи з інвалідністю внаслідок війни. За даними Мінрозвитку, станом на кінець червня сертифікати за такими умовами отримали 3 тис. сімей.

09.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1183680.html>

Омбудсман закликав ЄС продовжити підтримку українців, які були змушені виїхати за кордон

Уповноважений Верховної Ради з прав людини Дмитро Лубінець на міжнародній конференції «Демократія в занепаді чи в кризі?» закликав європейських партнерів і надалі підтримувати українців.

«Європа має почути цю мову цифр: понад 8,6 млн українців зараз за кордоном, з них 6,2 млн – в ЄС, майже 5,7 млн були змушені залишити свої домівки, понад 4,6 млн наших громадян стали внутрішньо переміщеними особами. Станом на квітень 2026 року в ЄС під тимчасовим захистом перебували близько 4,37 млн, а від 3,5 до 5 млн українців досі перебувають на тимчасово окупованих територіях або в РФ», – написав Лубінець у Телеграмі.

Тому, за його словами, допомога для цих людей сьогодні – це не благодійність, а інвестиція у безпеку та економічну стійкість Європи. «Українці вже роблять вагомий внесок у розвиток держав ЄС. Показовий приклад Польщі: у 2024 році українські біженці забезпечили 2,7% ВВП країни, 69% працездатних українців уже працевлаштовані, а з 2022 року вони зареєстрували понад 100 тис підприємств».

На думку омбудсмана, цифри підтверджують, що підтримка українців є внеском у розвиток світових економік.

Але, водночас він підкреслює, що «важливим залишається інше – створити умови для безпечного повернення українців додому. Для цього потрібні житло, економічний розвиток, створення робочих місць в Україні та прискорення інтеграції до ЄС».

10.07.2026

Radio Svoboda

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-dnipropetrovshchyna-evakuatsiya/33800896.html>

Влада Дніпропетровщини оголосила обов'язкову евакуацію всіх жителів ще з двох населених пунктів

Влада Дніпропетровщини оголосила обов'язкову евакуацію всіх жителів ще з двох населених пунктів – Васильківки Синельниківського району та Вищетарасівки Нікопольського району.

Як повідомляє голова обласної військової адміністрації (ОВА) Олександр Ганжа, у цих населених пунктах залишається понад 6500 людей.

«Дітей звідти вивезли раніше. Тепер небезпечні території мають покинути дорослі. Їх там залишається понад 6,5 тисяч», – написав він у телеграмі.

За словами голови ОВА, спершу людей прийматимуть транзитні центри, яких у регіоні п'ять. Там вони зможуть отримати грошову, юридичну, психологічну, медичну допомогу, продуктів та гігієнічні набори.

Ганжа зазначив, що у разі потреби евакуйованим підберуть варіант подальшого розселення – місця для розміщення ВПО є як на більш безпечних територіях Дніпропетровської області, так і в інших регіонах країни.

09.07.2026

LIGA.net

<https://biz.liga.net/ua/economic-policy/news/ekonomika-polshchi-dedali-bilshe-zalezhyt-vid-inozemtsiv-shcho-tse-oznachaie-dlia-ukrainy>

Економіка Польщі дедалі більше залежить від іноземців: що це означає для України

Українці залишаються ключовою іноземною робочою силою для польської економіки. Станом на кінець січня 2026 року в цій країні офіційно працювали 757 700 громадян України, що становить майже 68% усіх працевлаштованих іноземців. Про це LIGA.net повідомив аналітичний центр міжнародної компанії з працевлаштування Gremi Personal.

За даними Центрального статистичного управління Польщі (GUS), загальна кількість іноземних працівників на цей час перевищила 1,1 млн осіб – на 7,1% більше, ніж роком раніше.

Такі дані підтверджують, що, попри політичні дискусії навколо міграції, економіка Польщі дедалі більше залежить від іноземної робочої сили, наголошують аналітики.

«Понад мільйон іноземних працівників – це вже не реакція на тимчасовий дефіцит кадрів, а структурна зміна польської економіки. Бізнес

звик працювати в умовах, коли без іноземців неможливо забезпечити нормальне функціонування виробництва, логістики, будівництва, сфери послуг та сільського господарства», – зазначив засновник Gremi Personal Євген Кіріченко.

За його словами, ця тенденція матиме довгострокові наслідки для всієї Центральної та Східної Європи, зокрема для України.

«Після завершення війни Україна опиниться в ситуації, коли їй доведеться одночасно відбудовувати економіку, реалізовувати масштабні інфраструктурні проекти та компенсувати демографічні втрати. Проте в цей самий час Польща, Німеччина, Чехія та інші країни також потребуватимуть працівників. Фактично розпочнеться конкуренція за одну й ту саму робочу силу», – сказав Кіріченко.

Українці, зазначили аналітики, вже добре інтегровані у європейський ринок праці, знають мови, мають досвід роботи та не потребують тривалої адаптації. Для роботодавців це означає менші витрати на інтеграцію, порівнюючи із залученням працівників із більш віддалених країн.

Водночас Україна поки що практично не веде дискусії про те, як компенсувати можливий дефіцит робочої сили, вважають в Gremi Personal. Заяви існують лише на політичному рівні, а не на нормотворчо-прикладному.

Тож якщо після війни значна частина громадян обере роботу за кордоном, Україна зіткнеться з нестачею працівників саме тоді, коли вони будуть найбільше потрібні для відновлення економіки.

Чому це важливо

Польща – друга за кількістю українських біженців у Євросоюзі після Німеччини. За даними Євростату, на кінець квітня під тимчасовим захистом у Польщі перебували 971 255 українців.

Українські біженці почали відігравати настільки велику роль в економіці Польщі, що їхнє повернення на батьківщину матиме значний негативний вплив на Польщу, повідомив у лютому 2026-го Польський економічний інститут.

06.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/polshha-vidilit-ponad-1-mlrd-zlotikh-na-pidtrimku-ukra%20%97nciv-u-2026-roci/>

Польща виділить понад 1 млрд злотих на підтримку українців у 2026 році

Польща у 2026 році спрямує 1,08 млрд злотих із Фонду допомоги на соціальну підтримку громадян України, які перебувають на території країни. Відповідні кошти будуть використані для фінансування сімейних виплат, медичних послуг, колективного розміщення та освіти українських дітей.

Уряд також продовжує реформувати систему допомоги. Зокрема, участь у програмах «800 плюс» та «Добрий старт» більше не є автоматичною для всіх українських родин. Для отримання виплат батьки повинні офіційно працювати в Польщі, а дитина – навчатися в польському закладі освіти. Крім того, Національні інтеграційні офіси зосередилися переважно на мовних курсах, професійному консультуванні та інтеграційній підтримці, відмовившись від прямої фінансової допомоги.

Паралельно Варшава продовжує військову підтримку України. На початку 2026 року Польща передала 48-й пакет військової допомоги орієнтовною вартістю 200 млн злотих, а також фінансує роботу логістичного центру в Ясьонці, через який проходить значна частина міжнародної допомоги. Окремо 168 млн злотих передбачено на підтримку систем супутникового зв'язку Starlink, а ще 100 млн доларів Польща внесла до ініціативи НАТО PURL для спільних закупівель озброєння для України.

У польському уряді водночас наголошують, що післявоєнна відбудова України не здійснюватиметься коштом державного бюджету Польщі. Міністр інфраструктури Даріуш Клімчак заявив, що бюджетні кошти не використовуватимуться для будівництва інфраструктури в Україні, хоча польські компанії можуть брати участь у відповідних міжнародних проєктах.

10.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/v-yakikh-galuziyakh-najjbilshe-pracyueh-ukra%21%97nciv-u-polshhi/>

В яких галузях найбільше працює українців у Польщі?

Українці й надалі становлять найбільшу групу іноземних працівників на польському ринку праці. Станом на кінець січня 2026 року в Польщі офіційно працювали 757,7 тисячі громадян України, що становить майже 68% від загальної кількості іноземців, які мають офіційне працевлаштування в країні.

Загалом кількість іноземних працівників у Польщі перевищила 1,1 мільйона осіб, що на 7,1% більше, ніж роком раніше.

За даними аналітичного центру Gremi Personal із посиланням на Центральне статистичне управління Польщі (GUS), польська економіка дедалі більше залежить від працівників з-за кордону. Найбільший попит на кадри спостерігається у виробництві, логістиці, будівництві, сфері послуг та сільському господарстві. Аналітики зазначають, що без залучення іноземних працівників підтримувати нинішні темпи роботи цих галузей стає дедалі складніше.

Експерти пояснюють, що українські працівники залишаються найбільш затребуваними завдяки швидкій адаптації, знанню польської мови та досвіду роботи в європейських компаніях. Це дозволяє роботодавцям швидше інтегрувати нових співробітників у виробничі процеси без тривалого навчання

чи додаткової підготовки. Саме ці фактори, за оцінкою фахівців, роблять українців конкурентною робочою силою порівняно з мігрантами з інших регіонів світу.

Водночас аналітики звертають увагу на можливі довгострокові наслідки для України. Після завершення війни країна потребуватиме значної кількості працівників для відбудови економіки та інфраструктури. Однак у цей самий період Польща, Німеччина, Чехія та інші європейські держави також зіткнуться з дефіцитом кадрів, що може посилити конкуренцію за кваліфіковану робочу силу між країнами.

10.07.2026

Ukraine Pulse

<https://www.ukrainepuls.com/speczialnyj-dozvil-na-perebuvannya-zdp-chehiyi/>

Спеціальний дозвіл на довгострокове перебування (ZDP) у Чехії: хто може отримати

Спеціальний дозвіл на довгострокове перебування (Zvláštní dlouhodobý pobyt, ZDP) – це механізм, який дозволяє українцям із тимчасовим захистом у Чехії перейти на стабільніший, довгостроковий статус проживання. У 2026 році процедура отримання ZDP оновлена, а політична дискусія навколо неї триває. Розберемо, хто має право на цей дозвіл, які умови потрібно виконати та які терміни діють цього року.

Що таке ZDP і чим він відрізняється від тимчасового захисту

Спеціальний дозвіл на довгострокове перебування запроваджений законом Lex Ukraine VII, ухваленим 11 лютого 2025 року, спеціально для власників тимчасового захисту, які хочуть перейти від тимчасового статусу до довгострокового проживання в Чехії. Цей дозвіл орієнтований на фінансово самодостатніх осіб – тих, хто має достатній офіційний дохід, сплачує податки і не залежить від соціальних виплат.

Важливо: ZDP не скасовує і не замінює статус тимчасового захисту автоматично. Особи, які не відповідають умовам отримання спеціального дозволу, і надалі залишаються на тимчасовому захисті без жодних наслідків.

Головна перевага ZDP порівняно, наприклад, зі “робочою карткою” (zaměstnanecká karta) – збереження вільного доступу до ринку праці. Тобто людина продовжує працювати на тих самих умовах, що й раніше з тимчасовим захистом, без прив’язки до конкретного роботодавця.

Основні умови отримання ZDP

Виконати всі встановлені умови повинні всі особи, які виявили інтерес до отримання спеціального дозволу – самостійно або в межах спільного домогосподарства. Ключові вимоги включають:

- Безперервність перебування в Чехії у статусі тимчасового захисту – за різними оцінками, для отримання ZDP потрібно щонайменше два роки перебування в такому статусі.
- Достатній офіційний дохід. За попередніми даними, орієнтир становив понад 440 тисяч чеських крон на рік (близько 17,4 тисячі євро) – це стосується спільного домогосподарства заявника.
- Своєчасна подача податкової декларації особою, яка зобов'язана її подавати.
- Відсутність гуманітарної допомоги у визначений урядом період – це одна з ключових умов, оскільки механізм орієнтований саме на тих, хто фінансово незалежний від держави.
- Відсутність заборгованості за медичне страхування та безперервність медичного страхування протягом двох років станом на встановлену дату (умова не стосується осіб віком до 18 років).
- Належним чином зареєстроване місце проживання на день зняття біометричних даних та на день видачі картки дозволу.
- Окрема тема – діти: неповнолітні діти обов'язково подаються разом із батьками, і цю умову обійти неможливо, оскільки Чехія вимагає, щоб батьки й діти залишалися разом у межах однієї заявки.

Важливий нюанс щодо спільного домогосподарства: член родини, який має інший тип дозволу на перебування (наприклад, робочу картку), не розглядається в межах спільного домогосподарства – його дохід не може враховуватися при підрахунку загального доходу сім'ї.

Як проходить процедура у два етапи

Процедура отримання ZDP складається з двох послідовних етапів:

- Перший етап – подання заяви про інтерес. На цьому етапі людина ще нічим не зобов'язана: рішення стає остаточним лише після особистого візиту до Міністерства внутрішніх справ та здачі біометричних даних. У 2026 році цей етап триватиме з 1 квітня до 30 квітня.
- Другий етап – власне реєстрація на спеціальний довгостроковий дозвіл. Вона проходитиме з 1 жовтня до 31 грудня 2026 року. Це зміщення порівняно з 2025 роком, коли реєстрація починалася вже 1 вересня.
- Фінансові вимоги для отримання ZDP у 2026 році залишилися незмінними порівняно з попереднім роком, змінилися лише конкретні дати та періоди, які беруться до уваги при перевірці умов (“вирішальні дати”).

Обов'язки після отримання ZDP

Спеціальний дозвіл на довгострокове перебування набуває чинності в день отримання біометричної картки. З цього моменту з'являється низка нових обов'язків, зокрема щодо медичного страхування, а також необхідність розмитнення автомобіля на українських номерах і його реєстрації в Чехії, якщо такий автомобіль є.

Політична ситуація навколо спрощення процедури

Наразі процедура отримання ZDP залишається доволі жорсткою, і навколо її подальшого спрощення точиться політична дискусія. Партія SPD на чолі зі спікером Палати депутатів Томіо Окамурою заблокувала урядову ініціативу, яка мала спростити перехід українців зі статусу тимчасового захисту до довгострокового проживання.

Міністерство внутрішніх справ Чехії натовість готує новий, суворіший закон про перебування іноземців, який має бути представлений до травня 2026 року і торкнеться не лише українців, а й усіх мігрантів у країні.

Наскільки жорсткою залишається система вже зараз, показує статистика: станом на кінець 2025 року тимчасовий захист у Чехії мали 393 056 українців – близько 3,6% населення країни. Заявки на довгострокове проживання подали близько 80 тисяч осіб, однак дозвіл отримали лише понад 16 тисяч – тобто навіть чинна система відсіює переважну більшість охочих.

Продовження тимчасового захисту як передумова

Оскільки право на ZDP тісно пов'язане з безперервністю перебування у статусі тимчасового захисту, важливо не пропустити продовження самого захисту. Особи, які користуються тимчасовим захистом до 31 березня 2026 року, зможуть продовжити його до 31 березня 2027 року – процедура відбувається у два етапи: онлайн-реєстрація з бронюванням дати візиту, а потім особисте відвідування відділення MBS для отримання нової візової наклейки.

За рішенням ЄС, продовження тимчасового захисту після березня 2027 року наразі не планується, тому механізм ZDP розглядається як один із можливих шляхів для тих, хто хоче залишитися в Чехії на довший термін.

Довгострокове перебування ZDP у Чехії: вимоги до українців із тимчасовим захистом, строки реєстрації та переваги нового статусу.

Короткий підсумок

ZDP – це спеціальний дозвіл на довгострокове перебування для українців із тимчасовим захистом у Чехії, орієнтований на фінансово самодостатніх осіб. Отримати його можна за умови щонайменше дворічного безперервного перебування у статусі тимчасового захисту, достатнього офіційного доходу (орієнтовно понад 440 тисяч крон на рік для домогосподарства), відсутності гуманітарної допомоги у визначений період, безперервного медичного страхування без заборгованостей та своєчасної подачі податкової декларації.

У 2026 році процедура проходить у два етапи: подання заяви про інтерес (квітень) та власне реєстрація (жовтень-грудень). Головна перевага ZDP – збереження вільного доступу до ринку праці без прив'язки до роботодавця. Водночас процедура залишається жорсткою: з майже 80 тисяч поданих заявок дозвіл отримали лише трохи більше 16 тисяч осіб, а спроби спростити механізм наразі заблоковані на політичному рівні.

07.07.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/u-chehiyi-zareyestrovano-mayzhe-29-tysyach-ukrayinskyh-avt-na-nyh-chekayut-zminy-8891173>

У Чехії зареєстровано майже 29 тисяч українських авт. На них чекають зміни

Лише від початку цього року в спеціальному реєстрі автомашин на українських номерах Міністерства транспорту додалася понад тисяча авт. Загалом їх українці з тимчасовим захистом зареєстрували 28 925, пише інтернет-видання Novinky.cz. Як вважають, насправді таких машин у Чехії більше. І хоча цей спеціальний реєстр полегшує роботу поліції, та водії цих машин і далі не мусять здійснювати їхній технічний контроль, що становить ризик. Але цей виняток закінчиться. Це передбачає новий законопроект.

Обов'язок для біженців, які прибули до Чехії автотранспортом на українських номерах, зареєструвати його в спеціальному реєстрі таких авт діє з початку 2024 року. За відсутність такої реєстрації (точніше, взяття на облік – evidence) передбачений значний штраф.

Через те, що такі машини розглядаються як учасники міжнародного руху, які перебувають за межами своєї країни тимчасово, їх не стосується вимога здійснювати технічний контроль поза межами України. В майбутньому ж готуються зміни, сказав виданню речник Міністерства транспорту Франтішек Ємелка.

«В майбутньому мають підлягати регулярному технічному контролю як автомашини, раніше зареєстровані в реєстрі українських транспортних засобів, так і автотранспортні засоби новоприбулих громадян України з дозволом на перебування в Чехії на українських номерах», – сказав він.

Це станеться не відразу. В разі ухвалення закону, що має внести зміни у становище осіб із тимчасовим захистом у Чехії (Палата депутатів уже схвалила його в першому читанні), вже з початку наступного року автотранспорт на українських номерах можна буде, за виконання всіх необхідних умов, зареєструвати в загальному чеському реєстрі транспортних засобів – із отриманням чеських номерів (і необхідністю розмитнення автотранспорту).

Нині така реєстрація практично неможлива – ба більше: біженці по суті не можуть зареєструвати на своє ім'я навіть авто, куплене в Чехії й на чеських номерах.

А з початку 2028 року така реєстрація стане обов'язковою – люди з дозволом на перебування в Чехії не матимуть права їздити тут на українських номерах. Виняток має тривати перші шість місяців від отримання такого дозволу, тобто і тимчасового захисту. За порушення цього обов'язку буде загрозовувати штраф до 30 тисяч крон водієві і до 50 тисяч крон операторові автотранспорту – наприклад, фірмі.

За оцінками Чеського бюро страховиків – професійного об'єднання страхових компаній, які надають послугу страхування цивільно-правової відповідальності власників автомобілів, – насправді в Чехії перебуває не майже 29 тисяч автомобілів на українських номерах, а приблизно на 11 тисяч більше – близько 40 тисяч. Із них, за оцінками, близько 1500 не застраховані, решта мають страхування від українських страхових компаній. Після внесення до чеського реєстру вони муситимуть бути застрахованими в чеських компаніях.

Нинішній стан становить певні ризики, хоча, за даними страховиків і поліції, вони ніяк особливо не виявляються.

«Аварійність автомашин із українськими номерами і пересічний обсяг шкод, заподіяних ними, перебуває на схожому рівні, як і в стандартно зареєстрованих автомашин, причому частка страхових випадків незастрахованих автомашин нікчемна», – повідомив виданню Novinky.cz речник Чеського бюро страховиків Томаш Павлік.

«Статистика свідчить, що аварій, спричинених застрахованими автомашинами з українськими номерами, стається щомісяця кілька десятків – від 50 до 80. У межах системи «зеленої карти», тобто автомашин із закордонними номерами, які влаштовують у Чехії аварію, ці аварії становлять приблизно 8–9 відсотків від усіх аварій», – уточнив речник.

У разі транспортної пригоди, винним у якій є водій українського авта, потерпілі можуть звернутися саме до Чеського бюро страховиків. Воно з'ясує, хто представляє в Чехії інтереси української страхової компанії, і там потерпілий може оформити відшкодування.

Також і з досвіду транспортної поліції не впливає, щоб у Чехії їздило багато українських авт у поганому технічному стані і щоб через це ставалися небезпечні ситуації й аварії.

«Загалом кажучи, технічний стан на дорогах лише дуже рідко стає причиною транспортної пригоди», – сказала речниця поліції Віолета Сіржиштьова. Найчастішою причиною стає неухважність при керуванні чи перевищення дозволеної швидкості.

За даними Міністерства внутрішніх справ, у Чехії перебуває близько 400 тисяч громадян України з тимчасовим захистом – найбільше серед них жінок і дітей. Іще близько 200 тисяч українців мають інші дозволи на перебування – довгострокові чи постійні (але вони не користуються автами на українських номерах у постійному режимі, як біженці).

У чеському реєстрі транспортних засобів зареєстровано майже 7 мільйонів легкових автомобілів.

07.07.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/ditey-ukrayinskyh-bizhenciv-u-cheskyh-shkolah-vid-pochatku-navchalnogo-roku-8891462>

Дітей українських біженців у чеських школах від початку навчального року трохи поменшало

Зокрема, учнів-біженців стало менше в основних і середніх школах, випливає з повідомлення Міністерства освіти. А в дитсадках їх стало трохи більше. З 2022 року, від початку повномасштабної війни Росії проти України і приходу до Чехії хвилі українських біженців, українці, і це здебільшого саме біженці з тимчасовим захистом, є найчисленнішою групою іноземців у чеському шкільництві.

Загалом у чеських школах, враховуючи й дитсадки, наприкінці березня було 54 586 дітей українських біженців. І це приблизно на 760 менше, ніж наприкінці вересня минулого року.

Із них наприкінці березня дитячі садки відвідували 6144 дитини з тимчасовим захистом – це приблизно на 100 більше, ніж на початку навчального року. Найбільше таких дітей серед чеських регіонів було в дитсадках у Празі, де вони складали 3,9 відсотка, і в Карловарському краї – 2,7 відсотка.

Коли ж дивитися на окремі територіальні громади, то цифри бувають і більші. Наприклад, у Маріанських Лазнях діти-біженці складають 7,5 відсотків від усіх дітей у дитсадках, у Железному Броді – 6,3 відсотка, повідомило Міністерство освіти, молоді і спорту.

У Маріанських Лазнях найбільша і частка українців-біженців в основних школах – там таких майже кожен сьомий учень.

Загалом у чеських основних школах (1–9-й класи) наприкінці березня вчилася 39 345 учнів-біженців із України – це на 210 менше, ніж на початку навчального року. Українські біженці становлять 3,9 відсотка від усіх учнів основних шкіл. За регіонами найвища частка їх у Празі, де вони становлять майже 7 відсотків учнів.

Найбільше від початку навчального року знизилася кількість учнів-біженців із України в середніх школах. Наприкінці березня їх там училося 8736, тобто 1,7 відсотка від усіх учнів. Порівняно з початком навчального року їх поменшало на 645, або приблизно на 7 відсотків.

Жодного українського біженця немає приблизно в 60 відсотках звичайних класів (тобто класів для дітей без особливих навчальних проблем) в основних школах. У середніх школах таких класів три чверті, випливає з даних Міносвіти.

Звичайних класів, що складаються тільки з дітей українських біженців, у всій Чехії 18, або 0,04 відсотка. В середніх школах не було повідомлено про жоден повністю український звичайний клас, інформує міністерство.

«Українці і надалі залишаються найчисленнішою групою іноземців у чеській освітній системі. Загальний розвиток подій дає знати, що після періоду швидких змін надходить фаза стабілізації, продовження інтеграції і підтримки успішного освітнього процесу», – заявило Міністерство освіти.

07.07.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/articles/2026/07/7/7241026/>

Тікай, ігноруй або борись: як українці в Польщі відчули зміну ставлення до себе

Нинішнє погіршення відносин між Києвом та Варшавою безумовно вплине на життя українців у Польщі.

Проте варто усвідомити: зміни щодо них стали помітними ще задовго до нинішньої кризи. Парламентські вибори 2023 року показали, що послідовно антиукраїнська позиція партії «Конфедерація» не лише привабила до неї виборців, а й заохотила інших популістів до агресивнішої риторики. І це стало особливо помітним на президентських виборах 2025 року.

У змаганні за чергові антиукраїнські ідеї першість тримає прокремлівська формація «Конфедерація Польської корони» Гжегожа Брауна, але участь беруть усі – від партії «Право і справедливість» і, через Польську селянську партію, аж до «Громадянської коаліції».

Уряд невміло керує цією кризою.

Його відповіддю стало поступове позбавлення частини українців доступу до публічних послуг та соціальних виплат.

Проте тим самим уряд Дональда Туска лише підтверджує слушність претензій розлючених правих.

Спектакль депортацій, що випадково вдаряють по громадянах України, руйнує відчуття передбачуваності в людей, які знайшли в Польщі прихисток від війни. Нагадує про те, що вони є нібито людьми «гіршого сорту».

Водночас такі кроки уряду не закривають рота тим, хто – у згоді з російськими інтересами, хоч і не обов'язково з російською підтримкою – поширює неприязнь до України та її громадян. Критиці піддається не лише соціальна допомога українським біженцям, а й економічна допомога Україні, що бореться з потужною загрозою для своєї державності. Й навіть військова допомога.

Як на такі зміни реагують українці, що живуть у Польщі? Цьому питанню було присвячено дослідження «Ми тут не вдома. Українські мігранти та біженці про стосунки з поляками», проведене у квітні-травні цього року авторами статті на замовлення Krytyka Polityczna. Дослідження базувалося на інтерв'юванні українців, що мешкають у Польщі.

Як довести, що ти вдячний?

Попри очікування, зміни в законодавстві щодо українських біженців, насамперед у сфері надання допомоги «800+» (щомісячних виплат у розмірі 800 злотих на кожну дитину віком до 18 років) та припинення дії тимчасового захисту, вплинули на життя лише небагатьох осіб.

Переважно це люди похилого віку, а також ті, хто бореться із серйозними проблемами зі здоров'ям.

Проте дискусії у Сеймі та поза ним, що супроводжували згадані зміни, спричинили охолодження польсько-українських відносин у їхньому найбільш конкретному, відчутному вимірі – стосунках між поляками та українцями, які живуть у Польщі.

Звіт Інституту публічних справ, Deloitte та Ipsos від травня 2026 року показує, що більша частина поляків очікує від іноземців чотирьох речей: бажання працювати та фінансової незалежності (46% відповідей), поваги до закону (45%), сплати податків та внесків у Польщі (44%) і легального перебування (41%).

Більшість наших співрозмовників відповідали цим вимогам.

Однак цього все одно недостатньо, щоб отримати схвалення.

Вже після зміни правил надання фінансової допомоги «800+» для українських біженців, що відбулася в жовтні 2025 року, а також після бурхливих дискусій під час президентської кампанії та вето Кароля Навроцького на поправки до закону про допомогу громадянам України, чергові опитування показують лише подальше погіршення ставлення до українців.

Уряд на повну потужність розгорнув кампанію депортацій навіть за адміністративні правопорушення, вчинені іноземцями, вістря якої у 2026 році було спрямоване переважно на українців.

Обіцянка Міністерства внутрішніх справ і адміністрації, анонсована в жовтні 2025 року і повторена в березні 2026 року, щодо зміни закону про громадянство має ускладнити шлях до натуралізації передусім громадянам України.

Робота, ще раз робота, а також вічна тимчасовість перебування та видворення з країни, якщо тобі не пощастило і ти потрапив у поле зору правих блогерів. Здається, це і є умови прийняття українців, які надходять згори, від номінально ліберального уряду.

Наші респонденти усвідомлюють існування стереотипу «вимогливого та невдячного» українця; якщо закид у вимогливості вони відкидають історіями про те, як багато і важко працюють, то як довести, що ти вдячний?

Це питання особливо хвилює воєнних біженців. Одна зі співрозмовниць переповідала дописи відомих українців у соціальних мережах, публічні ритуали вдячності під час варшавського святкування Дня незалежності, коли вся Замкова площа скандувала: «Дякуємо».

Але водночас зізнається, що не знає, як вона особисто чи вся спільнота могла б адекватно висловити свою вдячність полякам.

Інша респондентка, яка багато років живе в країні, прямо сказала про свій тягар: бути вічно зобов'язаною та не впевненою, яка форма вдячності була б «достатньою». Достатньою для кого, виміряною чим, за яким рахунком – залишається недомовленим.

Заперечення як порятунк від скрутних часів

Як же українці дають собі раду з цією напругою?

Звичайно, дехто розглядає можливість виїзду, але це плани, які нелегко реалізувати з фінансових та психологічних причин. Тому для повсякденного вжитку виникають інші стратегії.

Перша і найпоширеніша стратегія подолання напруги – це вихід із публічного простору (усунення) та самоцензура, особливо мовна.

Наприклад, одна зі співрозмовниць пенсійного віку розповідала, що в громадському транспорті намагається не розмовляти ні російською, ні навіть українською.

Інша респондентка, матір, описувала, як після неприємного інциденту в автобусі почала вчити дитину, щоб та не розмовляла українською поза визначеними безпечними просторами.

Рідна мова стає ризиком, який необхідно прораховувати.

Друга стратегія – це когнітивна дистанція, типова для людей із високим соціальним капіталом.

Одна зі співрозмовниць, докторка економічних наук, піддає критиці самі узагальнення: «будь-які твердження, що хтось живе за чийсь рахунок, сприймаю критично; я б звернулася до даних, скільки податків було сплачено».

Водночас таке демонстративне небажання скаржитися – як задекларована самостійність, так і відмова від ролі жертви – стало для неї частиною автонаративу про себе як про ціннісну, сильну та кмітливую особистість.

Ця стратегія захищає від безсилля, але її ціна є тонкою: вона закриває можливість говорити про кривду прямо.

Третя стратегія – це усунення з простору контакту, зокрема з цифрового простору.

Українські біженці намагаються не читати польських новин про Україну та коментарів під ними, бо знають, що там побачать.

Одна зі співрозмовниць, яка має польське громадянство, припинила вступати в дискусії онлайн, щоб – як вона каже – «не давати охоплення ботам». Але водночас вона зауважує важливу річ: «Це ті самі люди, які голосують за Гжегожа Брауна (лідера антиукраїнської партії «Конфедерація Польської корони»). Це не боти, це справжні люди».

Четверта стратегія – це амортизація через активну громадську діяльність.

Одна з наших співрозмовниць, борючись за батька, якого виселили з будинку соціальної допомоги, паралельно писала до уповноваженого з прав

громадян, воєводи, президента міста та українського консульства, документуючи справу день за днем і готуючи презентацію для медіа.

Інший співрозмовник, менеджер проєктів із тривалим стажем у Польщі, провів міжнародний семінар про українофобію в країнах Європейського Союзу.

Це пом'якшення отриманих ударів через дієвість і, можливо, це найздоровіша відповідь на ворожість, яку можна собі уявити. Але це також стратегія, доступна лише тим, хто володіє мовою, юридичними знаннями, соціальним капіталом і часовим ресурсом. Для пенсіонерки з втраченою пенсією у триста злотих вона залишається недосяжною.

Найглибшою і водночас найбільш тривожною стратегією є витіснення.

Модель «усе гаразд» полягає в декларуванні відсутності зіткнень із ворожістю за одночасного опису її конкретних епізодів у тій самій розмові. Лунає тверде, категоричне заперечення («ніколи», «жодного поганого поляка», «не відчувала»), а за мить – конкретний, яскраво запам'ятований інцидент.

Це не суперечність, що виникає через забудькуватість чи нещирість. Це захисна структура, «усе гаразд» як щит перед реальністю.

Модельним випадком є біженка з Херсонської області, яка на початку розмови рішуче задекларувала: «у житті не зустріла жодного поганого поляка, мені пощастило». А потім у тій самій розмові описала три події: чоловіка, який кричав біля школи «забирайся в Україну», сцену на зупинці, де п'яний кинув їй «українка, вали в Україну», та слухні застереження подруг про те, щоб під час масових зібрань у Варшаві «прикидатися глухоніми».

Лише одна співрозмовниця з тих, хто спочатку сказали, що все гаразд, а потім описали низку неприємних подій, будучи змушеною зіставити це з власною розповіддю, визнала, що «стає гірше».

Інші, як склалося враження, вирішили свідомо ігнорувати зміни, що відбуваються стосовно українців у Польщі.

Підсумок

Станом на середину 2026 року ми в Польщі прямуємо до реальності, в якій польсько-українські зв'язки залишаються численними, щоденними і передусім транзакційними: робота, магазин, школа, установа.

Проте одночасно це реальність, у якій найбільш емоційно вимогливий рівень стосунків – визнання, належність, політична суб'єктність – залишається недоступним для людей з іншим акцентом. А якщо когось і буде запропонований, то лише умовно, на визначений термін, в обмін на відповідну дозу вдячності.

Це реальність, у якій наші співрозмовники можуть функціонувати – і більшість із них, як люди кмітливі, функціонуватимуть добре.

Але це не та реальність, яку зазвичай називають «домом».

Автори: Олена Бабакова, журналістка, дослідниця міграційних процесів (Варшава, Польща); Пшемислав Садура, професор Варшавського університету.

07.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/chastini-pereselentsiv-mozhut-prizupiniti-1783310930.html>

Частині переселенців можуть призупинити виплати у липні: яка причина

У липні виплати внутрішньо переміщеним особам продовжаться без змін у сумах. Однак частині переселенців потрібно вчасно оновити дані, інакше допомогу можуть призупинити.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на постанову Кабміну №709.

Скільки та коли платитимуть

Гроші, як і раніше, надходитимуть двома етапами – до 15-го та до 28-го числа кожного місяця. Точна дата зарахування залежить від роботи банку та казначейської служби.

Суми допомоги не змінилися:

- дорослі отримують по 2000 гривень на місяць;
- діти та люди з інвалідністю – по 3000 гривень.

Виплати призначають вразливим категоріям ВПО на строк до 30 місяців з моменту першого оформлення допомоги.

Кому потрібно оновити дані

Звернутися до Пенсійного фонду або ЦНАПу варто тим, хто:

- змінив адресу проживання чи склад сім'ї;
- оформлює допомогу на дитину вперше;
- отримав відмову й хоче поновити виплати після підтвердження доходу;
- змінив майновий стан і хоче переглянути рішення про призначення допомоги.

Головна умова для поновлення

Для поновлення виплат після відмови діє критерій доходу – не більше 10 380 гривень на одну особу. Якщо цю інформацію не повідомити вчасно, виплати можуть призупинити.

07.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/povernutis-z-za-kordonu-teper-prostishe-chim-1783346919.html>

Повернутись з-за кордону тепер простіше: чим і як допоможе українцям платформа «Додому»

Для тих, хто планує повернутися в Україну з-за кордону, запрацювала спеціальна платформа «Додому». З її допомогою біженці зможуть створити покроковий план дій з урахуванням всіх нюансів – від пошуку житла до навчання дітей.

Докладніше про користь і популярність цієї платформи, її можливості та покроковий алгоритм використання, – читайте в матеріалі РБК-Україна нижче.

Скільки українців вже відвідали платформу «Додому»

Вона розрахована на тих громадян, які планують повернення в Україну з інших держав світу.

Згідно з інформацією Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України, ця платформа наразі:

- працює у тестовому режимі;
- доступна за відповідним посиланням.

«За тиждень від моменту запуску... платформу “Додому” відвідали вже понад 10 тисяч користувачів із більш ніж 10 країн. Зокрема тих, де перебуває найбільше українців, – Німеччини, Польщі та Чехії», – повідомив під час офіційної презентації у Києві міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін.

Він нагадав також, що політика щодо українців за кордоном має бути частиною цілісної соціальної політики та політики відновлення.

Чим може допомогти українцям ця платформа

В цілому платформа «Додому» покликана допомогти українцям за кордоном:

- отримати актуальну інформацію про наявні для них можливості та послуги в Україні;
- отримати актуальну інформацію про кроки, які потрібно зробити, щоб підготуватися до повернення;
- сформулювати персональний план повернення в цілому.

Так, цей проєкт об'єднує інформацію про:

- громади;
- сервіси;
- можливості працевлаштування;
- навчання;
- соціальну підтримку в Україні;
- інші інструменти, необхідні для ухвалення поінформованих рішень щодо повернення та реінтеграції.

Крім того, платформа містить інформацію про осередки за кордоном, де можна знайти підтримку у прийнятті рішення про повернення:

- Центри єдності;
- організації, які входять у Мережу єдності.

Як скористатися можливостями платформи «Додому»

Платформа дозволяє українцям знайти всю необхідну для повернення додому інформацію:

- або самостійно;
- або за допомогою створення персонального плану.

Для того, щоб його створити, необхідно пройти коротке опитування (до 3 хвилин).

Воно дозволить сформувати персональний план повернення з урахуванням всіх індивідуальних потреб.

«Наприклад, якщо у вас є діти, то у плані будуть враховані додаткові кроки з пошуку шкіл або дитячих садочків, а також можливі пільги», – пояснили громадянам на платформі, у розділі «Часті запитання».

Отже, складений план містить детальний перелік кроків, які необхідно здійснити перед поверненням – із посиланням на ресурси та контакти організацій з підтримки в місцях перебування українців.

Сформований план зберігається автоматично, а після реєстрації на ресурсі можна відстежувати виконання плану онлайн.

Кого запрошують долучатись до платформи «Додому»

Під час офіційної презентації платформи в Києві тимчасово повірена у справах Федеративної Республіки Німеччини в Україні Катрін Бухгольц нагадала, що люди – головна рушійна сила відновлення України.

«Саме тому підтримка добровільного повернення українців та їхньої успішної реінтеграції потребує не лише доступу до достовірної інформації та якісних державних сервісів, а й тісної взаємодії між державою, громадами та міжнародними партнерами», – повідомила вона.

Платформа «Додому», за словами Бухгольц, поєднує ці елементи, «створюючи умови для зважених рішень і роблячи важливий внесок у соціальне відновлення України».

Тим часом заступниця міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України з питань європейської інтеграції Ілона Гавронська закликала долучатися до такої ініціативи:

- громади з усієї країни (щоб ставати партнерами для українців, які повертаються);
- українські організації за кордоном (щоб розширювати Мережу єдності).

07.07.2026

РБК-Україна

[https://www.rbc.ua/rus/news/narahuvannya-pensiy-vpo-zminili-komu-i-k-1783399258.html](https://www.rbc.ua/rus/news/narahuvannya-pensiy-vpo-zminili-komu-i-yak-teper-ix-priznachatimut)

Нарахування пенсій для ВПО змінили: кому і як тепер їх призначатимуть

Верховна Рада ухвалила закон, який змінює підхід до соціального захисту внутрішньо переміщених осіб.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на законопроект №12301.

Що зміниться для пенсіонерів-переселенців

Головна новація документа – держава більше не матиме права встановлювати для переселенців окремі правила призначення, перерахунку чи виплати пенсій.

Це означає, що ВПО отримуватимуть пенсії та інші соціальні виплати на загальних підставах – без додаткових процедур, спеціальних перевірок чи окремих вимог.

«Здійснення соціальних і пенсійних виплат ВПО на загальних підставах незалежно від дати переміщення та без застосування вимоги підтвердження неодержання пенсії від органів пенсійного забезпечення Російської Федерації», – йдеться у пояснювальній записці до законопроекту.

Положення закону почнуть діяти через три місяці після офіційного оприлюднення.

11.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/chi-vplivae-robota-pensionera-vpo-viplatu-1783740941.html>

Чи впливає робота пенсіонера-ВПО на виплату допомоги на проживання

У Пенсійному фонді пояснили, чи продовжується автоматично виплата допомоги на проживання ВПО для одиноких пенсіонерів, які працюють та отримують пенсію за віком.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на постанову Кабінету Міністрів №332.

За яких умов допомогу продовжують автоматично

Допомога на проживання ВПО призначається відповідно до Порядку, затвердженого постановою Кабміну від 20 березня 2022 року № 332.

Отримувачам пенсії, розмір якої не перевищує чотирьох прожиткових мінімумів для осіб, які втратили працездатність, виплату автоматично продовжують ще на шість місяців без подання додаткової заяви.

У 2026 році граничний розмір такої пенсії становить 10 380 гривень.

Чи впливає працевлаштування на виплату

У Пенсійному фонді наголосили, що факт працевлаштування пенсіонера та дохід у вигляді заробітної плати не впливають на автоматичне продовження виплати.

Отже, якщо пенсіонер отримує пенсію в межах 10 380 гривень, допомогу на проживання ВПО продовжать автоматично на наступний шестимісячний період незалежно від того, чи працює ця особа.

06.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4141288-u-filadelfii-dla-ditej-ukrainskih-bizenciv-i-diaspori-proveli-hristianskij-tabir.html>

У Філадельфії для дітей українських біженців і діаспори провели християнський табір

У Сполучених Штатах Америки успішно завершився IX Літній християнський табір «Веселі канікули з Богом. Народжені для Світла», організований для дітей віком від 6 до 13 років Релігійним товариством українців-католиків «Свята Софія» США.

Як передає Укрінформ, про це повідомило Товариство «Свята Софія» США.

Цьогоріч масштабний виховний проєкт, що проходив в осідку організації у Філадельфії, уперше у своїй історії тривав два тижні. Особливу увагу організатори приділили дітям, які прибули до США останнім часом, рятуючись від повномасштабної війни в Україні. Головною темою табору стало світло як символ Божої присутності та надії, що є надзвичайно важливим у часи важких національних випробувань.

Інтерактивна програма гармонійно поєднала релігійне виховання із глибоким знайомством підростаючого покоління з українською культурною спадщиною. Щодня учасники долучалися до спільних молитов, вивчали релігійні пісні, танцювали банси та відвідували майстер-класи з рукоділля і випікання солодощів. Крім того, діти опановували основи фінансової грамотності, брали участь у шоу талантів, розвивальних і рухливих іграх.

Окремою частиною програми стали пізнавальні екскурсії. Діти відвідали місцеву синагогу, де ознайомилися із традиціями єврейського Свята світел і значенням світла у юдейській традиції. Під час відвідин музею Голокосту разом із катехитами вони роздумували над трагедіями Голокосту, Голодомору та сучасної війни в Україні, а також згадували праведного митрополита Андрея Шептицького, який рятував євреїв під час Другої світової війни.

Діти також побували в музейній кімнаті патріарха Йосифа Сліпого, де дізналися про його 18-річне ув'язнення та духовну спадщину, яку він залишив наступним поколінням українців.

Програму табору уклала й координувала голова Товариства «Свята Софія» США Ірина Іванкович. Їй допомагала команда спеціально підготовлених аніматорів: Вікторія Дмитрук, Віктор Цимбаленко, Іван Діщук, Андрій Легенький, Анна Татарчук та Уляна Мельник. Фінансову та організаційну підтримку заходу забезпечила Федеральна кредитова кооператива «Самопоміч» у Філадельфії.

Завершився дев'ятий сезон табору урочистою Божественною літургією, яку очолив парох місцевої церкви Святого Миколая у Філадельфії о. Руслан Боровий. Релігійне товариство «Свята Софія» США проводить такі табори у

штаті Пенсильванія з 2016 року, системно дбаючи про збереження національної та духовної ідентичності української молоді в діаспорі.

10.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4142973-estonia-pidtrimala-prodovzenna-timcasovogo-zahistu-dla-ukrainskih-bizenciv-do-2028-roku.html>

Естонія підтримала продовження тимчасового захисту для українських біженців до 2028 року

Уряд Естонії підтримав пропозицію Європейської комісії продовжити дію режиму тимчасового захисту для українських біженців у країнах ЄС до 4 березня 2028 року.

Про це повідомив міністр внутрішніх справ Естонії Ігор Таро, передає Укрінформ з посиланням на ERR.

За словами глави МВС Естонії, країна й надалі підтримуватиме Україну та її громадян, які були змушені залишити свої домівки через російську агресію.

«Багато українських біженців не можуть повернутися додому, оскільки Росія окупувала частину їхньої країни та продовжує завдавати ударів по українських містах і цивільній інфраструктурі. Продовження тимчасового захисту дає людям упевненість у тому, що вони зможуть безпечно облаштовувати своє життя до того часу, коли повернення в Україну стане можливим», – зазначив Таро.

Пропозиція Європейської комісії передбачає продовження тимчасового захисту ще на один рік – до 4 березня 2028 року. Водночас документ містить нову норму, за якою надалі цей статус не надаватимуть громадянам України, які через військовий обов’язок не мають законного права залишати територію держави.

Водночас зміни не торкнуться українців, які вже отримали тимчасовий захист у країнах ЄС. Вони й надалі користуватимуться всіма передбаченими правами, зокрема правом на проживання, працевлаштування, освіти, а також доступом до соціальних і медичних послуг.

За словами Таро, країни Європейського Союзу мають зберігати єдиний підхід до застосування режиму тимчасового захисту, водночас готуючись до його майбутнього скоординованого завершення. Це має дати змогу українцям, за потреби, перейти на інші законні підстави для перебування в ЄС або повернутися додому після завершення війни.

10.07.2026

LB.ua

https://lb.ua/blog/petro_andriushchenko/751002_chergove_pokraschenny_a_vpo_teper.html

Чергове «покращення» для ВПО. Тепер головне завдання держави – знайти ще більше причин не допомагати

Поки всі говорять про підтримку переселенців, уряд тихо розширює перелік тих, хто цю підтримку більше не отримає. Якщо коротко, то логіка тепер проста: отримав «Оселю» – забудь про житловий ваучер.

Продав житло після початку великої війни – теж можуть відмовити.

Був змушений оформити реєстрацію в окупації вже після захоплення території – ще одна причина залишитися без допомоги.

І тут виникає головне питання.

Ми взагалі будемо систему підтримки людей, які втратили все? Чи систему пошуку підстав, чому їм можна не допомагати?

Люди продавали житло не від хорошого життя. Хтось оплачував лікування. Хтось рятував дітей. Хтось просто виживав.

Люди реєструвалися в окупації не тому, що підтримували окупантів. А тому що без цього часто неможливо було отримати медичну допомогу, оформити документи чи просто існувати.

А тепер усе це може стати підставою сказати: «Вибачте, державна підтримка вам більше не дозволена».

ВПО не просять привілеїв. ВПО просять не карати їх вдруге за те, що росія вже забрала їхній дім. А вони якось спромоглись подбати про себе самі.

Бо складається враження, що після втрати житла людина має ще пройти державний квест під назвою: «Доведи, що ти достатньо постраждав».

Саме так і будується політика остаточного розчарування людей.

Петро Андрющенко, керівник Центру вивчення окупації.

Регіональні

07.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/tri-ghromadi-lughanshchini-kompiensuiut-pieriesielentsiam-piershii-vniesok-za-proghramoiu-zhitlo-dlia-vpo/>

Три громади Луганщини компенсують переселенцям перший внесок за програмою «Житло для ВПО»

Кремінська, Рубіжанська та Сіверськодонецька міські військові адміністрації спільно з Держмолодьжитлом реалізують місцеві програми компенсації першого внеску «Житло для ВПО».

Про це Східному Варіанту повідомили в Управлінні з питань реінтеграції та відновлення Луганської ОВА.

За даними Управління, Сіверськодонецька міська військова адміністрація затвердила міську цільову програму пільгового житлового кредитування на 2026 рік для ВПО – мешканців Сіверськодонецької міської територіальної громади Луганської області, які досягли 60-річного віку. Вона передбачає погашення 99,99% основної суми іпотечного кредиту за рахунок коштів бюджету громади.

Водночас Кременська міська військова адміністрація реалізує Програму пільгового житлового кредитування для внутрішньо переміщених осіб Кременської міської територіальної громади на 2026–2027 роки. Її учасникам надають додаткову пільгу – 50% погашення основної суми кредитних зобов'язань з дня видачі кредиту за рахунок коштів бюджету громади.

Обидві програми реалізуються у співпраці з Держмолодьжитлом.

08.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/rielokovani-ghromadi-lughanshchini-pieriedbachili-maizhie-8-4-mln-ghrn-na-proghrami-pidtrimki-pratsievlashtuvannia-vpo/>

Релоковані громади Луганщини передбачили майже 8,4 млн грн на програми підтримки працевлаштування ВПО

Релоковані громади Луганщини у 2026 році передбачили майже 8,4 млн грн на реалізацію програм підтримки внутрішньо переміщених осіб, які допомагають переселенцям знайти роботу, пройти навчання або перекваліфікацію, а також отримати фінансову допомогу під час переїзду та облаштування на новому місці.

Про це Східному Варіанту повідомили в Департаменті економіки та підтримки релокованих суб'єктів підприємницької діяльності Луганської ОВА.

Станом на 1 липня 2026 року всі 26 військових адміністрацій населених пунктів Луганщини затвердили або оновили програми підтримки ВПО з працевлаштування та перекваліфікації.

Програми передбачають матеріальну допомогу на переїзд і перевезення майна до нового місця проживання та роботи в іншому населеному пункті України, компенсацію оренди житла, заохочувальні виплати після працевлаштування, підтримку професійної підготовки й перепідготовки, а також допомогу молоді віком від 18 до 25 років під час працевлаштування на перше робоче місце.

Із загальної суми фінансування 5,2 млн грн передбачили громади Сіверськодонецького району, 1,9 млн грн – Сватівського, 0,8 млн грн – Старобільського та 0,4 млн грн – Щастинського районів.

Водночас окремі громади повідомили, що фактичні видатки бюджетів наразі менші за обсяги фінансування, визначені програмами. Зокрема, Рубіжанська міська військова адміністрація передбачила у бюджеті 100 тис. грн із понад 3 млн грн, визначених програмою, Сватівська – 100 тис. грн із запланованого 1 млн грн, Біловодська – 150 тис. грн із 300 тис. грн.

09.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/u-bf-skhid-sos-rozpovili-iaku-pidtrimku-mozhut-otrimati-ievakuiovani/>

У БФ «Схід SOS» розповіли, яку підтримку можуть отримати евакуйовані

Після евакуації до безпечніших регіонів люди літнього віку, сім'ї з дітьми, люди з інвалідністю та інші внутрішньо переміщені особи можуть отримати комплексну допомогу, яка включає юридичні консультації, психосоціальну підтримку та супровід під час адаптації на новому місці.

Про це у коментарях Східному Варіанту повідомив евакуаційник БФ «Схід SOS» Роман Бугайов.

Зокрема, фахівці допомагають із відновленням або оформленням соціальних виплат, отриманням компенсації за пошкоджене чи зруйноване житло, а також надають іншу необхідну підтримку. Такі послуги доступні у просторах психосоціальної та юридичної допомоги «Затишно спресе» благодійного фонду «Схід SOS» у Харкові, Вінниці, Запоріжжі та Миколаєві.

Крім того, команди фонду здійснюють моніторингові візити до місць проживання евакуйованих, за можливості надають благодійну допомогу та допомагають покращити житлові умови.

Також в Україні діє система місць тимчасового проживання для внутрішньо переміщених осіб – гуртожитки, шелтери, модульні містечка та інші об'єкти державної й комунальної власності. Під час перебування у транзитних центрах гуманітарні організації допомагають із розселенням, а також надають грошову та гуманітарну підтримку.

Водночас у фонді зазначають, що система тимчасового розселення працює в умовах обмежених ресурсів. Особливо гострою залишається нестача доступного житла для маломобільних людей, осіб з інвалідністю та людей, які потребують додаткового супроводу. Надалі питання постійного житла переселенцям часто доводиться вирішувати самостійно, хоча вони можуть стати в чергу на отримання безоплатного соціального житла, яке наразі надається повільно.

09.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/dlia-vpo-z-lughanshchini-diie-oblasna-proghrama-pilghovogho-zhitlovogho-kredituvannia/>

Для ВПО з Луганщини діє обласна програма пільгового житлового кредитування

Внутрішньо переміщені особи з Луганської області можуть скористатися обласною та місцевими програмами підтримки для придбання житла.

Про це Східному Варіанту повідомили в Управлінні з питань реінтеграції та відновлення Луганської ОВА.

Зокрема, Луганщина реалізовує Обласну цільову програму житлового кредитування ВПО та членів їхніх сімей на 2025–2026 роки, яка фінансується з обласного бюджету. Вона розрахована на переселенців, зареєстрованих у громадах Луганського, Алчевського, Довжанського та Ровеньківського районів Луганщини.

Для реалізації програми затверджено порядок використання коштів обласного бюджету для надання пільгових довгострокових кредитів на придбання житла. З умовами участі можна ознайомитися на офіційному сайті Луганської обласної військової адміністрації.

Зокрема, станом на 1 липня 2026 року в Луганській області також затверджено 23 місцеві житлові програми, спрямовані на забезпечення житлових прав внутрішньо переміщених осіб.

Із них 18 програм або окремих заходів передбачають часткове відшкодування першого внеску за іпотечними кредитами в межах державної програми «ЄОселя». Таку підтримку запровадили Айдарська, Станично-Луганська, Біловодська, Білокуракінська, Білолуцька, Красноріченська, Марківська, Чмирівська, Міловська, Широківська, Кременська, Лисичанська, Попаснянська, Рубіжанська, Сіверськодонецька, Сватівська, Старобільська та Щастинська військові адміністрації.

10.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/ponad-209-tisiach-pieriesielentsiv-z-lughanshchini-pieriebuvauiut-na-obliku-v-inshikh-oblastiakh-ukrayini/>

Понад 209 тисяч переселенців з Луганщини перебувають на обліку в інших областях України

В інших регіонах України на обліку перебувають 209,4 тисяч внутрішньо переміщених осіб із Луганської області, які виїхали після початку повномасштабного вторгнення та зареєстрували нове місце проживання.

Про це Східному Варіанту повідомили в Департаменті соціального захисту населення та підтримки внутрішньо переміщених осіб Луганської обласної державної адміністрації.

За інформацією Департаменту, це 169,4 тисяч сімей.

Найбільшу частку серед переселенців становлять люди працездатного віку – 110,2 тисяч людей. Також на обліку перебувають 41,8 тисяч дітей, 39,8 тисяч пенсіонерів та 10,1 тисяч людей з інвалідністю.

У Департаменті зазначили, що постійно моніторять потреби ВПО, інформують їх про державні й місцеві програми підтримки та надають консультації щодо соціальних послуг.

10.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/lughanska-oblast-prodovzhuie-riealizatsiiu-programi-ozdorovliennia-ditiei-pieriesielentsiv/>

Луганська область продовжує реалізацію програми оздоровлення дітей переселенців

У Луганській області триває реалізація Обласної програми оздоровлення та відпочинку дітей на 2025–2027 роки.

Про це Східному Варіанту повідомили в Департаменті соціального захисту населення та підтримки внутрішньо переміщених осіб Луганської обласної державної адміністрації.

Програма передбачає організацію оздоровлення та відпочинку дітей, чії батьки або законні представники зареєстровані в громадах Луганського, Алчевського, Довжанського та Ровеньківського районів області.

У Департаменті зазначили, що у 2026 році заходи програми фінансуються за кошти обласного бюджету відповідно до затвердженого порядку використання бюджетних коштів. Водночас інших регіональних програм підтримки ВПО, що належать до компетенції Департаменту та фінансуються з обласного бюджету, цього року не реалізують.

10.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/dlia-rielokovanogho-bizniesu-lughanshchini-diiut-16-program-pidtrimki-na-shcho-mozhut-otrimati-koshti-pidpriiemtsi/>

Для релокованого бізнесу Луганищини діють 16 програм підтримки: на що можуть отримати кошти підприємці

У Луганській області діють 16 програм підтримки підприємництва, з яких одна є обласною, а ще 15 реалізують міські, селищні та сільські військові адміністрації.

Про це Східному Варіанту повідомили в Департаменті економіки та підтримки релокованих суб'єктів підприємницької діяльності Луганської ОВА.

Загальний обсяг фінансування цих програм становить понад 26,4 млн грн, з яких на 2026 рік передбачено 18,5 млн грн.

Із затверджених програм 14 передбачають пряму фінансову підтримку для створення, розвитку або відновлення власної справи. Скористатися нею можуть ветерани, члени їхніх сімей, внутрішньо переміщені особи та інші категорії підприємців.

Залежно від умов програми розмір допомоги становить від 50 до 200 тис. грн на одного заявника. Кошти можна використати на придбання обладнання, закупівлю сировини й матеріалів, оплату оренди, відновлення діяльності або реалізацію бізнес-проектів.

Також після деокупації Луганської області планують реалізувати ще дві програми підтримки підприємництва із загальним фінансуванням 10,2 млн грн.

10.07.2026

Sokal Voice

<https://golossokal.com.ua/pro-ekonomiku/u-lvovi-shhe-30-vnutrishno-peremishheny-os.html>

У Львові ще 30 внутрішньо переміщених осіб отримають житлові ваучери

У Львові ще 30 внутрішньо переміщених осіб отримають допомогу на житло у формі житлових ваучерів. Відповідне рішення ухвалив виконавчий комітет Львівської міської ради, погодивши пропозиції профільної комісії, що опікується житловими питаннями окремих категорій ВПО з тимчасово окупованих територій.

У міському управлінні соціального захисту повідомили, що комісія нещодавно розглянула 35 нових звернень. За результатами розгляду 30 заявникам погодили надання житлових ваучерів, ще 5 особам відмовили через виявлені недостовірні дані у поданих документах.

З початку дії програми комісія вже опрацювала 1086 заяв від внутрішньо переміщених осіб. Допомогу на житло надали 830 заявникам, а 256 звернень відхилили, також через недостовірність поданих відомостей. Від 1 грудня через портал «Дія» загалом подано 1133 заяви на участь у цій програмі.

Йдеться про державну програму підтримки внутрішньо переміщених осіб, у межах якої надають житлові ваучери для придбання житла. Максимальний розмір такої допомоги становить до 2 млн грн. Ваучер можна використати для купівлі нерухомості, інвестування або фінансування будівництва житла, придбання земельної ділянки під забудову, а також для сплати першого внеску чи погашення іпотечного кредиту.

06.07.2026

SD.UA

<https://sd.ua/news/38485>

Майже 400 продуктових наборів видали у червні ВПО з Луганщини

У червні у Координаційному центрі при Сватівській МВА видали 395 продуктових наборів.

Про це повідомляє Сватівська МВА.

У червні в Сватівському хабі видавали гуманітарну допомогу таких видів: продуктові набори, вживаний одяг для дітей і дорослих та медичні препарати. Допомогу отримували як ВПО з Луганщини, так і з інших областей, а саме: Донецької, Запорізької, Сумської, Харківської та Херсонської, які зареєстровані при Координаційному центрі Сватівської МВА в Броварах на обслуговування.

Родинам з Луганщини (загальна кількість луганських переселенців – 1943 осіб) видали 395 продуктових наборів (це 675 осіб).

Протягом червня в Координаційному центрі працював «банк вживаних речей» для ВПО з усіх областей.

Працівники Координаційного центру за місяць надали 224 консультації з нагальних питань. Відділ «Центр надання адміністративних послуг» за звітний період надав 42 консультації.

07.07.2026

Суспільне Суми

<https://suspilne.media/sumy/1348996-zapustili-20-biznesiv-na-sumsini-vpo-ta-veterani-mozut-otrimati-grosi-na-vlasnu-spravu-po-programi-bloom/>

Запустили 20 бізнесів на Сумщині. ВПО та ветерани можуть отримати гроші на власну справу по програмі «Bloom»

В Україні розпочався прийом заявок на другий рік реалізації програми «Bloom» – комплексної ініціативи підтримки людей, бізнесів та громад, які постраждали від війни. Програма допомагає відновлювати джерела доходу, розвивати підприємництво, здобувати нові професійні навички та знаходити можливості для працевлаштування.

Про умови участі та порядок отримання допомоги розповіла проектна менеджерка громадської організації «Центр зайнятості вільних людей» та ключова координаторка програми «Bloom» Людмила Гордієнко.

Хто може подати заявку

За словами Людмили Гордієнко, програму почали впроваджувати з жовтня минулого року, і за цей час підтримку отримали 305 учасників у восьми регіонах України. Програма спрямована на те, щоб допомогти самозайнятим особам розпочати або відновити власний мікробізнес чи

самозайнятість. Цільова аудиторія – внутрішньо переміщені особи, ветерани та ветеранки, а також місцеві жителі, які проживають на територіях, визначених наказом №987 (в оновленій редакції). Перелік цих територій перебуває у відкритому доступі.

Претендент на участь може також належати до однієї з трьох категорій: бути єдиним годувальником у родині, особою з інвалідністю або представником багатодітної родини, а також мати хронічне захворювання, яке потребує постійного лікування. Додатково організатори враховують фінансовий стан домогосподарства. Головна вимога до самої ідеї – її життєздатність: діяльність, яку планує учасник, має приносити дохід і забезпечувати його та родину.

Скільки заявок підтримали на Сумщині

На Сумщині підтримку отримали приблизно 20 учасників із різних населених пунктів області – як міст, так і сіл. Загалом організація отримала близько 3500 заявок з усіх восьми регіонів, із яких підтримали 305.

Людмила Гордієнко пояснила, чому не всі заявки схвалюють.

«Часто наші учасники можуть подаватися, не до кінця розуміючи в тому, як вони будуть працювати, чим вони будуть займатися, що безпосередньо буде давати їм дохід».

Вона підкреслила, що програма має економічний характер і розрахована на довгострокову підтримку. Щоб після отримання фінансування для закупівлі обладнання чи матеріалів і кількох місяців супроводу учасник надалі розвивався самостійно.

Етапи подачі заявки

Спочатку людина заповнює анкету – на сайті організації «Центр зайнятості вільних людей» або на сайті донора, міжнародної організації «Mercy Corps», де також розміщена інформація про програму «Bloom».

Організатори рекомендують заявникам детально описувати свою ідею, попередній досвід та мотивацію – це допомагає краще оцінити домогосподарство та плановану діяльність. Якщо заявка відповідає критеріям, наступним етапом стає виїзд координаторів на місце до учасника для особистого спілкування щодо ідеї. Лише після цього розпочинається написання бізнес-календарного плану – на цьому етапі координатори допомагають навіть тим, хто раніше ніколи цим не займався.

Які напрями підтримують

За словами Гордієнко, окремих обмежень щодо сфер діяльності немає – усе залежить від того, наскільки обґрунтованим є проєкт у конкретній місцевості. Серед агропроєктів організація підтримувала теплиці, зокрема для вирощування квітів, а також розведення тварин і птахів, вирощування ягід. Серед неагропроєктів – надання послуг із буріння свердловин, пральні, крафтове виробництво, освітні послуги для дітей, станції технічного обслуговування автомобілів (СТО) та виробництво меблів.

Водночас частину заявок відхиляють навіть у популярних напрямках. Так, у Сумській області відмовляли частині заявників на теплиці,

бджільництво та послуги краси – не через саму сферу діяльності, а через недопрацьованість ідеї або недостатню готовність людини братися за справу. Людмила Гордієнко зазначила, що учасники не завжди враховують усі ризики своєї майбутньої діяльності, і в процесі спілкування з координаторами дехто самостійно доходить висновку, що ще не готовий.

Терміни отримання коштів і звітування

Від моменту подання заявки до першого контакту з координаторами може минути від тижня до місяця – залежно від того, чи заявку розглядають у групі за напрямом, чи індивідуально. Після затвердження учасника до отримання коштів до підписання договору минає приблизно два тижні.

За кожним наданим фінансуванням передбачене звітування: учасники мають підтвердити документами, що закупівля здійснена відповідно до погодженого календарного плану.

«Ми з учасником працюємо певний час, це може бути сукупно два, три, іноді чотири місяці, бо це часто закупівлю можуть трішки затягувати, оскільки зараз є складнощі з логістикою», – розповіла пані Людмила.

Програма не встановлює жорсткого терміну, протягом якого учасник має продовжувати діяльність, однак орієнтована на довгострокову перспективу – приклад поступового нарощування завантаження закупленого обладнання з 30% до повної потужності свідчить про те, що йдеться про рік і більше.

Що робити у разі небезпеки

Організатори враховують можливість зміни безпекової ситуації в прикордонній Сумській області. Гордієнко наголосила: «Ми розуміємо, що зараз там безпекова ситуація може змінюватися буквально кожного дня». Учасників, які проживають на території Сумщини на момент подання заявки, у разі евакуації просять підтримувати контакт із координаторами та повідомляти про свою діяльність і місце перебування.

Коли подавати заявки

Прийом заявок на другу хвилю програми вже розпочався у всіх регіонах, зокрема на Сумщині. Першу хвилю прийому заявок організатори очікують завершити 10 липня.

Подати заявку можна на сайті організації «Центр зайнятості вільних людей» або на сайті міжнародної організації «Mercy Corps», ознайомившись з умовами програми «Bloom».

10.07.2026

Суспільне Херсон

<https://suspilne.media/kherson/1351722-463-sertifikati-za-tri-roki-ak-hersonci-otrimuut-kompensaciu-za-zruinovane-zitlo/>

463 сертифікати за три роки: як херсонці отримують компенсацію за зруйноване житло

За три роки роботи комісія з обстеження та надання компенсації за пошкоджені і знищені об'єкти нерухомого майна Херсонської міської громади прийняла 479 рішень про відшкодування. З них – 463 житлові сертифікати та 16 грошових компенсацій. 225 сертифікатів вже реалізовані.

Хто має право на сертифікат

Сертифікат видається за житло, зруйноване більш ніж на 81 відсоток, або якщо його відновлення визнане економічно недоцільним, розповів заступник Херсонського міського голови Віталій Петрик.

«Людина, коли подає заяву, долучає фото або відеоматеріали про встановлені факти знищення майна. Необхідно звернутися до поліції і з'ясувати факт того, що майно було знищено саме внаслідок військової агресії. Потім це потрапляє до комісії – вона розглядає питання, виносить на обстеження. Якщо комісія може виїхати фізично – виїжджають, роблять огляд, пишуть акт,» – пояснює він.

Сума сертифіката залежить від типу житла та його характеристик.

«Якщо йдеться про квартиру – має значення рік і тип побудови. Якщо житловий будинок – є стала сума за квадратний метр, яка нараховується максимум від квадратури будинку, але не більше 200 квадратів,» – каже Петрик.

Реалізувати сертифікат можна по всій території України, яка не є окупованою або зоною активних бойових дій – протягом п'яти років, але не пізніше 12 місяців після закінчення воєнного стану.

Дрони обстежують «червону зону»

Для тих, чиє житло знаходиться в небезпечних районах – зокрема в Антонівці чи Садовому – передбачене дистанційне обстеження.

«Якщо це локації, які неможливо обстежити, наприклад Антонівка або інші небезпечні зони, приймається рішення про дистанційне обстеження за допомогою дронів або інших засобів. Ми дуже добре комунікуємо з військовими – навіть створили на базі одного з комунальних підприємств загін, який за допомогою дронів робить ці обстеження,» – розповідає заступник міського голови.

Ті ж, хто обрав грошову компенсацію замість сертифіката, зможуть відбудуватися самостійно – зокрема на власній землі в іншій області.

10.07.2026

Суспільне Дніпро

<https://suspilne.media/dnipro/1352888-u-samari-na-dnipropetrovsini-zaversuut-oblastuvanna-centru-materi-ta-ditini-dla-rodin-aki-postrazdali-cerez-vijni/>

У Самару на Дніпропетровщині завершують облаштування Центру матері та дитини для родин, які постраждали через війну

У Самару на Дніпропетровщині завершують облаштування Центру матері та дитини. У ньому жінки з дітьми, які були змушені залишити свої домівки через війну, зможуть отримати тимчасове безоплатне проживання та підтримку.

Про це повідомили на Facebook-сторінці міської ради.

Проект реалізують за підтримки Люксембурзького Червоного Хреста. Центр переїхав до Самара з Донеччини й наразі майже готовий до відкриття.

У будівлі облаштовували житлові блоки для матерів із дітьми, зони відпочинку, кухні, а також безбар'єрний простір для майбутніх мешканців.

Крім того, у Самару триває оновлення ще одного об'єкта – місця тимчасового проживання для внутрішньо переміщених осіб. Роботи виконують за підтримки громадської організації «Це наша справа». Нині в цьому прихистку мешкають понад 60 людей, які виїхали через війну.

11.07.2026

Суспільне Донбас

<https://suspilne.media/donbas/1351218-ne-ihati-v-nevidomist-ak-u-tranzitnomu-centri-pracue-nova-platforma-dla-viboru-zitla-dla-pereselenciv/>

«Не їхати в невідомість». Як у транзитному центрі працює нова платформа для вибору житла для переселенців

У транзитному центрі в Лозувій на Харківщині, куди прибувають евакуйовані з Донецької області, запрацювала система бронювання житла «Поруч». Про це Суспільне Донбас розповіла керівниця команди з роботи з евакуйованими транзитного центру Алесь Чечикова. За її словами, щодня до центру прибувають 200-250 людей з міст, сіл і селищ Донеччини. Як працює система вибору житла для цих людей – в матеріалі Суспільне Донбас.

Портал «Поруч» та база житла для переселенців з Донеччини: як працює система бронювання

Електронну систему для розселення евакуйованих презентували на Харківщині 7 липня. Це перша в Україні платформа для евакуації та поселення ВПО. Її назвали «Поруч», вебплатформа доступна на лише у транзитному центрі, а й всім переселенцям – подивитися її можна за посиланням.

Тестувати систему у транзитному центрі у Лозовій почали з 8 липня, розказала Суспільне Донбас керівниця команди з роботи з евакуйованими транзитного центру Алеся Чечикова.

Система бронювання житла дозволяє кожному евакуйованому, який потрапляє у транзитний центр, обрати собі житло, пояснює керівниця команди з роботи з евакуйованими транзитного центру Алеся Чечикова.

«Людина підходить до монітора, обирає область, в яку вона хоче заселитися. Ну, умовно, ми хочемо Харківську область, так? Ми натискаємо Харківська область і перед нами вже відкривається весь перелік тих місць, які можна заселятися. Є кількість вільних місць, кількість вільних кімнат. Представлені фотографії можна переглянути. Можна подивитися всі умови: який санвузол, чи є кухня для родин. Можливо потрібні окремі кімнати для чоловіків і для жінок. Кожного дня тут буде оновлюватися інформація», – говорить Алеся Чечикова.

За даними Алесі Чечикової, щодня до транзитного центру в Лозовій прибуває 200-250 людей з Донеччини. В основному – з Краматорська, Слов'янська та Дружківки.

11.07.2026

Суспільне Харків

<https://suspilne.media/kharkiv/1341890-napliv-pereselenciv-deficit-vodit-brak-ukrittiv-shid-sos-doslidiv-stan-tilovih-gromad-harkivskoi-oblasti/>

Наплив переселенців, дефіцит води та брак укриттів: «Схід SOS» дослідив стан тилових громад Харківської області Важливо

У трьох тилових громадах Харківщини кількість переселенців сягає 70% від загальної кількості населення, а ще у двох – становить половину жителів. Попри статус «безпечних», деякі райони регіону опинилися на межі виснаження через дефіцит води, вимкнення світла та брак коштів.

Ситуацію у 21 громаді області протягом пів року досліджував благодійний фонд «Схід SOS». Про результати моніторингу Українському Радіо Харкова розповіла фахівчиня фонду Анжеліка Гламазденко.

«Першочергове завдання – звернути увагу на виклики, з якими стикаємося. Харківщина зараз здебільшого зосереджена на прифронті. Тому хотілося б мати інструменти, які допоможуть комплексно вирішувати ці питання й проблеми», – говорить Гламазденко.

Вона каже, що з вересня 2025 року по березень 2026 року фахівці працювали у таких громадах: Безлюдівській, Берестинській, Біляївській, Близнюківській, Богодухівській, Валківській, Височанській, Вільхівській, Зачепилівській, Златопільській, Коломацькій, Краснокутській, Наталинській, Нововодолазькій, Новопокровській, Олексіївській, Південноміській, Роганській, Сахновщинській, Солоницівській, Старовірівській.

Приїзд переселенців та старіння населення

Тилові громади не мають «суцільної стабільності», каже Гламазденко. Поки одні території зберігають економічну самостійність завдяки аграрним чи промисловим підприємствам, інші стикаються з навантаженням або заходять у стан соціального виснаження через демографічне старіння, безробіття та транспортну ізоляцію, розповідає фахівчиня.

З її слів, значна частина цього навантаження виникає через велику кількість внутрішньо переміщених осіб. Згідно з результатами моніторингу, частка переселенців у громадах становить:

- у Краснокутській, Височанській та Богодухівській громадах – 70%;
- у Старовірівській, Коломацькій, Валківській, Нововодолазькій та Солоницівській громадах – понад 50%;
- у Безлюдівській та Південноміській громадах – майже 30%;
- у Роганській громаді – понад 29%;
- у Берестинській громаді – майже 28%;
- у Близнюківській громаді – близько 27%;
- у Златопільській громаді – орієнтовно 25%;
- у Сахновщинській громаді – майже 24%.

Окремим викликом є малі населені пункти і старостати, де зростає частка людей старшого віку. Наприклад, у Вільхівці з 1089 мешканців 770 – це люди віком від 60 років. В Олексіївській громаді з майже 6400 жителів понад 2700 – старшого віку.

«Питання щодо осіб похилого віку, осіб з інвалідністю та маломобільних людей дуже гостро виникають взагалі на Харківщині. Адже у зв'язку з тим, що багато населення перемістилося у відносно безпечні громади, на ці громади покладається обов'язок щодо забезпечення цього населення. Це догляд, надання соціальних послуг та медичної допомоги», – розповідає фахівчиня.

Брак місць у закладах догляду та фінансування

Під час моніторингу фахівці дізнались, що у Біляївській громаді бракує місць для догляду за літніми людьми, розповідає Гламазденко. Тамтешній пансіонат розрахований лише на 16 місць.

«Вони зараз проводять проєктно-кошторисну документацію на відкриття і побудову нового приміщення, щоб відкрити повноцінне відділення стаціонарного догляду, яке у майбутньому буде забезпечувати більшу кількість місць», – каже фахівчиня.

Руйнування інфраструктури та освіта

Частина територій області зазнала руйнувань житлового фонду та інфраструктури, а окремі громади залишаються під ризиком атак безпілотниками й ракетних ударів РФ, йдеться у звіті з моніторингу.

Який відсоток руйнувань житлових будинків у тилових громадах Харківщини, в яких проводили моніторинг:

- у Вільхівській внаслідок бойових дій пошкоджено майже 70% житлових будинків, ще 30% – повністю зруйновані;
- у Роганській зруйновано понад 1100 об'єктів, із них майже 900 – приватні будинки;

- у Богодухівській рівень руйнувань становить майже 30%.

Чому деякі громади Харківщини не можуть відновити очне навчання

Згідно з моніторинговим звітом, нині діти вчаться очно у 18 громадах області, у трьох – дистанційно.

«У сфері освіти громади потребують облаштування й модернізації укриттів, генераторів, меблів, техніки, мультимедійного обладнання, транспортної логістики для дітей і безбар'єрного доступу. Частина громад досі змушена зберігати дистанційний формат навчання через безпекові ризики, нестачу сховищ або пошкодження закладів освіти», – пишуть у моніторинговому звіті.

За словами Анжеліки Гламазденко, саме відсутність безпечних сховищ заважає повноцінному відновленню навчального процесу.

«Наразі більшість громад не можуть повноцінно вийти на навчання. Крім того, щоб все населення мало в певних районах укриття, яке було б безпечним, яке відповідало нормам. Це, я вважаю, першочерговий виклик для всіх громад», – каже фахівчиня.

Юридичні послуги та психологічна підтримка

Гламазденко розповідає, що моніторинг показав, що поруч із базовою гуманітарною допомогою для жителів дедалі важливішими стають юридичні консультації та психосоціальна підтримка.

«Більшість громад забезпечує юридичну підтримку свого населення, але все одно у зв'язку з тим, що йде велике навантаження – люди внутрішньо переміщуються, у них все одно залишається питання відновлення документів, питання оформлення пенсій, переведення пенсій на картку, якщо вони з якихось віддалених сіл були, залишається питання оформлення статусів», – каже фахівчиня.

Населення живе в стані тривоги: постійні обстріли, часткові обстріли. Те, що люди живуть і бояться, живуть в такому стані незрозумілості, що буде далі, – воно дуже сильно впливає саме на психосоціальний аспект, тому психосоціальна і юридична підтримка залишаються актуальними.

Дефіцит води та альтернативні джерела живлення

Забезпечення стабільного водопостачання та розвиток місцевої інфраструктури також залишаються критичними потребами для тилкових районів, каже Анжеліка Гламазденко.

«Зважаючи на те, що Харківщина взагалі маловодний регіон, а повномасштабне вторгнення ще зменшило кількість водойм, зокрема й штучних. Тому пріоритет – це буріння свердловин, оновлення систем доочищення, певні резервні джерела води, а також ремонт водонапірних башт або, наприклад, підтримка певних комунальних підприємств», – зазначає Гламазденко.

Дуже часто під час спілкування мені говорили, що хотіли б допомоги саме з альтернативними джерелами, саме встановити це на лікарні. Бо наразі

ми маємо періодичні вимкнення світла, а це дуже важливий аспект у забезпеченні базових потреб людей.

Як громади адаптуються до викликів

Попри навантаження на інфраструктуру, громади намагаються адаптуватися до умов, розповідає Анжеліка Гламазденко. За її словами, представники місцевої влади налагоджують співпрацю між собою та шукають додаткові джерела фінансування.

«Більшість громад, які я досліджувала, намагаються підтримувати тісний контакт один з одним. Вони працюють над написанням грантових заявок, плануванням та пошуком донорських програм. Також вони намагаються залучати нові навчання для представників місцевого самоврядування, зокрема виїжджають за кордон», – каже вона.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

07.07.2026

Благодійний фонд «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/daidzhest-monitorynhovoi-sluzhby-bf-pravo-na-zakhyst-cherven-2026>

Дайджест моніторингової служби БФ «Право на захист» червень 2026

За кожною консультацією, кожним вирішеним питанням і кожною історією допомоги стоять фахівці з моніторингу БФ «Право на захист». Саме вони найчастіше першими спілкуються з людьми, які звертаються до Фонду, і супроводжують їх на шляху до вирішення проблем.

У цьому дайджесті щомісяця ми розповідатимемо про їхню роботу, цікаві випадки та важливі події. Що запам'яталося найбільше у червні – читайте далі.

Евакуація та переміщення населення

Західні області зберігали сталий приплив ВПО з регіонів з ускладненою безпековою ситуацією. Основна частина переміщень відбувалася самостійно. Водночас на Рівненщині функціонував організований транзитний хаб «Хрінники», який приймав людей з евакуаційних потягів. Найбільше ВПО прибувало до громад із розвиненою соціальною та медичною інфраструктурою, тоді як у віддалених громадах доступ до послуг залишався обмеженим через транспортні перешкоди.

У Хмельницькій, Чернівецькій та Івано-Франківській областях переміщення були помірними й переважно індивідуальними. Водночас окремі громади (Летичівська, Держнянська ТГ Хмельницької області, Дубівська ТГ Івано-Франківської області) повідомляли про брак нових прибуттів, що пов'язували з обмеженими можливостями працевлаштування.

У центральних і північних регіонах переміщення населення залишалося помірним і переважно самостійним. Черкаська область продовжувала приймати ВПО в межах організованої державної евакуації, тоді як у Вінницькій області фіксували випадки повторного переміщення окремих родин. У Житомирській області найбільший приплив спостерігався до Житомира й Бердичева, а в Київській області – до Білої Церкви й Гостомеля. Водночас Київ продовжував виконувати роль ключового транзитного центру для подальшого переміщення евакуйованих.

У Чернігівській області переміщення залишалися низькоінтенсивними й переважно були пов'язані з прибуттям жителів прикордонних територій Чернігівської та Сумської областей.

Упродовж червня транзитні центри й евакуаційні пункти продовжували відігравати ключову роль у прийомі й перенаправленні евакуйованого населення. Через два основні транзитні центри (м. Харків і м. Лозова) пройшли понад 7 600 осіб, тоді як через тимчасові евакуаційні пункти в Краматорську й Слов'янську – орієнтовно 1 850 осіб. Збільшення кількості евакуйованих було пов'язане із запровадженням примусової евакуації сімей із дітьми з Богодухівської ТГ Харківської області, а також із активізацією виїзду населення з Краматорська, Слов'янська й Дружківки.

У Запорізькій та Дніпропетровській областях переміщення населення в червні було пов'язане з погіршенням безпекової ситуації. У Запорізькій області нові переміщення переважно мали внутрішньообласний характер і фіксувалися насамперед у громадах, наближених до лінії фронту. Водночас у прифронтових населених пунктах зростала частка людей старшого віку. У Дніпропетровській області тривала примусова евакуація сімей із дітьми із Синельниківської та Нікопольської ТГ, що спричинило додаткове навантаження на житловий фонд громад, які приймали евакуйованих.

У Донецькій області через тимчасові евакуаційні пункти тривав активний процес евакуації населення відповідно до рішень обласної військової адміністрації. Основний потік евакуйованих надходив зі Слов'янська, Краматорська й прилеглих населених пунктів (Біленьке, Привілля, Малотаранівка).

У Харківській області евакуаційні процеси залишалися інтенсивними, а найбільший приплив населення фіксували в громадах, розташованих поблизу основних логістичних маршрутів. Водночас в Ізюмській ТГ через безпекові ризики й обмежені можливості працевлаштування зберігався відтік населення до інших регіонів України й за кордон.

У Сумській області (Шосткинська, Лебединська й Конотопська ТГ) продовжували приймати ВПО з прикордонних територій, тоді як найбільшим центром тяжіння залишалися Суми. Найбільший приплив населення фіксували в Грунській, Конотопській та Путивльській ТГ. Водночас громади області готувалися до можливого розширення евакуаційних заходів.

Соціальні послуги й виплати

У західних областях основними бар'єрами залишалися кадровий дефіцит і технічні збої.

У Тернопільській та Івано-Франківській областях розбіжності між вимогами ПФУ й технічні проблеми з верифікацією даних призводили до затримок у призначенні виплат. Тим часом на Волині (Поворська ТГ) вдалося суттєво покращити якість надання послуг: громади продовжували:

- впроваджувати цифрові сервіси;
- розширювати доступ до соціальних послуг;
- залучати громадські організації до їх надання.

У Чернівецькій області громади продовжували розширювати соціальні послуги для вразливих категорій населення, поєднуючи місцеве фінансування з підтримкою міжнародних партнерів. Так, у Берегометській громаді виділено кошти на медичну підтримку населення, а у Веренчанській громаді за підтримки Червоного Хреста організовано безоплатне підвезення жителів. Водночас у низці громад (Тарашанської та Недобойської ТГ) брак фінансування та кадровий дефіцит обмежували можливості розвитку послуг із догляду вдома.

У Вінницькій, Полтавській та Житомирській областях ключовими викликами залишалися високе навантаження на ПФУ, адміністративні труднощі й нерівномірний доступ до соціальних послуг. У Вінницькій області фіксували випадки затримок і відмов у призначенні виплат, тоді як у Полтавській області додаткові обмеження спричиняли проблеми із забезпеченням спеціалізованим транспортом для маломобільних осіб. Жмеринська ТГ (Вінницької області) і Звягельська ТГ (Житомирської області) продовжували розвивати цифрові сервіси й програми підтримки населення, зокрема шляхом відкриття онлайн-консультаційних сервісів і реалізації програм у сфері психічного здоров'я.

У Київській та Чернігівській областях поряд із розвитком мережі соціальних послуг зберігалися окремі адміністративні й інфраструктурні обмеження. У Київській області громади продовжували розширювати соціальну інфраструктуру й відкривати нові місця тимчасового проживання (МТП) і центри підтримки ВПО (м. Київ, Макарівська ТГ, Гостомельська ТГ, Дмитрівська ТГ), однак у частині громад (Димерська ТГ, Обухівська ТГ, Богуславська ТГ) можливості розміщення людей залишалися обмеженими через нестачу вільних приміщень. У Чернігівській області затримки із забезпеченням окремими видами соціальної підтримки, зокрема твердим паливом, створювали додаткові ризики напередодні опалювального сезону. Громади продовжували модернізувати соціальну інфраструктуру за підтримки міжнародних партнерів.

У Дніпропетровській області громади продовжували розширювати доступ до соціальних, медичних і психосоціальних послуг. У Кам'янській громаді розширили перелік послуг денного догляду, а в Губинській громаді впровадили комплексне оцінювання потреб населення для визначення пріоритетних груп отримувачів допомоги. У низці громад (Петропавлівська

ТГ, Святовасилівська ТГ) безпекова ситуація та обмежений доступ до сервісів ПФУ ускладнювали отримання соціальних послуг, особливо для людей старшого віку.

У Донецькій та Сумській областях доступ до базових і соціальних послуг виявився обмеженим через безпекову ситуацію та інфраструктурні проблеми. У Слов'янській громаді через обстріли призупинили реєстрацію нових отримувачів послуги «Догляд вдома», а в окремих населених пунктах (с. Билбасівська, Слов'янська ТГ) зберігалися проблеми із забезпеченням укриттів. У Сумській області тривалі строки розгляду заяв ПФУ й цифрові бар'єри ускладнювали доступ жителів до державної та міжнародної допомоги.

У Харківській області доступ до соціальних послуг був обмеженим через:

- кадровий дефіцит;
- нерегулярний прийом фахівців ПФУ;
- складну логістику у віддалених громадах.

Нестача транспортного сполучення ускладнювала отримання соціальних і адміністративних послуг, хоча Пролісенська ТГ продовжувала використовувати альтернативні механізми інформування населення та підтримки роботи соціальних служб, зокрема традиційні дошки оголошень.

Житлові й майнові питання

У західних областях доступ до житла для ВПО залишався обмеженим через нестачу доступного житлового фонду, адміністративні бар'єри й залежність від зовнішнього фінансування.

У Львівській області громади продовжували розширювати муніципальний житловий фонд, однак у Стрийській громаді зберігався високий попит на житло, який посилював навантаження на МТП і ринок оренди.

На Рівненщині тривала реалізація житлових програм для вразливих категорій населення, зокрема облаштування фонду тимчасового житла за кошти державної субвенції.

На Волині розвиток житлових рішень стримувався обмеженими ресурсами громад і незадовільним технічним станом окремих приміщень, а в Тернопільській області реалізацію окремих житлових проєктів ускладнювали затримки з ухваленням управлінських рішень щодо використання комунального майна. Наприклад, у Купчинецькій ТГ місцева влада відмовилася запускати проєкт створення тимчасового житла, попри те, що в громаді був комунальний об'єкт, який ідеально підходив до реконструкції.

У Хмельницькій, Чернівецькій та Івано-Франківській областях громади продовжували модернізувати житлову інфраструктуру для ВПО. У Хмельницькій області ремонтні роботи в місцях компактного проживання (МКП) залишаються на початковій стадії підготовки, а виконання основних завдань відтермінували. У Чернівецькій області основна увага зосереджена на підготовці нових житлових проєктів і поступовому проведенні ремонтних робіт у МКП для поліпшення умов перебування ВПО. В Івано-Франківській

області основну увагу приділяли утриманню застарілої житлової інфраструктури й розв'язанню оперативних викликів, пов'язаних із технічним станом МКП. Ключовими викликами для регіону залишалися:

- зношеність інфраструктури;
- скорочення державної підтримки МКП;
- недостатнє фінансування.

У Черкаській, Вінницькій та Полтавській областях громади зосередилися на пошуку шляхів розширення житлового фонду для ВПО через адаптацію наявного комунального майна, проте реалізацію цих ініціатив суттєво стримують:

- дефіцит місцевих бюджетів;
- значна потреба в капітальних ремонтах;
- складні юридичні процедури.

У Черкаській області основна увага зосереджена на підтримці наявних центрів. У Вінницькій області спроби створення нового житла гальмуються через брак коштів на ремонт інженерних мереж. У Полтавській області робота полягає в інвентаризації та спробах оформлення безхазяйного майна чи перепрофілювання будівель під розширення житлового фонду для ВПО.

У Житомирській та Київській областях відбувалися модернізація житлової інфраструктури й розширення можливостей для розміщення ВПО шляхом будівництва, проте темпи стримуються технічним станом об'єктів і обмеженим фінансуванням. У Гостомельській, Макарівській та Фурсівській ТГ Київської області триває будівництво нового житла й відкриття інтеграційних хабів, тоді як існуючі центри (Димерська, Обухівська, Богуславська, Бучанська ТГ) потребують капітального ремонту. У Житомирській області зусилля зосереджені на технічній адаптації МКП до зими, що ускладнюється критичним зношенням інженерних мереж.

У Кіровоградській та Дніпропетровській областях громади продовжували працювати над розширенням фонду тимчасового житла й створенням нових місць для розміщення ВПО. У Долинській та Соколівській ТГ Кіровоградської області громади проводили інвентаризацію нерухомості й оформлювали спадкове майно задля задоволення потреб ВПО. Водночас більшість виявлених приміщень потребує капітального ремонту. У Апостолівській та Сурсько-Литовській ТГ реалізовували проекти з переобладнання шкіл і будівництва модульних містечок, однак розвиток стримується через брак коштів на реконструкцію.

У Донецькій області ситуація з житлом критична через масштабні руйнування житлового фонду й інфраструктури внаслідок постійних бойових дій. Через високу інтенсивність обстрілів і необхідність примусової евакуації населення будь-які відновлювальні роботи є вкрай ускладненими.

У Харківській та Сумській областях забезпечення житлом ВПО залишалося одним із ключових викликів. У Балаклійській та Пролісненській територіальних громадах Харківської області більшість вільного житла потребує капітального ремонту дахів і систем опалення. У Синівській ТГ

Сумської області використання незаселених будинків ускладнюється небажанням власників їх надавати й технічними проблемами, зокрема пересиханням свердловин.

09.07.2026

Громадська організація «КримSOS»

<https://krymsos.com/krymsos-rozshyryuye-pravovu-pidtrymku-dlya-postrazhdalyh-vid-vijny-na-hersonshhyni/>

КримSOS розширює правову підтримку для постраждалих від війни на Херсонщині

Відтепер мешканці Херсонської області, які постраждали внаслідок війни, можуть звернутися до фахівців КримSOS за безоплатною правовою допомогою та комплексним супроводом.

Ініціатива реалізується у межах проекту, спрямованого на розширення доступу до юридичної підтримки для людей, які зіткнулися з наслідками війни. Мета проекту – допомогти постраждалим захистити свої права, отримати необхідні документи, скористатися державними механізмами підтримки та знайти комплексне рішення у складних життєвих ситуаціях.

Допомога доступна зокрема для:

- внутрішньо переміщених осіб (ВПО);
- родин зниклих безвісти;
- родин цивільних осіб, свавільно позбавлених свободи;
- людей, які пережили катування або інші форми насильства внаслідок дій країни-агресора;
- цивільних, які були звільнені з полону.

Юристи КримSOS консультують щодо:

- відновлення та отримання документів;
- оформлення соціальних виплат, пільг і компенсацій;
- компенсації за пошкоджене або знищене майно;
- подання заяв до Реєстру збитків;
- взаємодії з державними органами;
- захисту прав постраждалих від війни;
- інших правових питань, пов'язаних із наслідками збройної агресії рф.

Якщо людина потребує не лише юридичної консультації, а й тривалішої підтримки, команда КримSOS пропонує комплексний супровід (case management). Він передбачає оцінку потреб, допомогу в пошуку необхідних послуг, координацію взаємодії з державними установами та партнерськими організаціями, а також супровід у процесі вирішення складних життєвих ситуацій.

06.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/spilna-turbota-pro-tyh-hto-czogo-potrebuye-yak-bf-shid-sos-pidtrymuje-selydivsku-czentralnu-misku-likarnyu/>

Спільна турбота про тих, хто цього потребує: як БФ «Схід SOS» підтримує Селидівську центральну міську лікарню

Для людей старшого віку і з інвалідністю, які потребують медичної допомоги, тривалі переїзди – це серйозний виклик. Команда Благодійного фонду «Схід SOS» відгукнулася на запит адміністрації Комунального некомерційного підприємства «Селидівська центральна міська лікарня», яке наразі релоковане до Одеської області, про соціальне перевезення шістьох пацієнтів із Полтавської області, що мають продовжити тут лікування.

Евакуаційні екіпажі фонду мають значний досвід порятунку людей із прифронтових громад і організації подальшої логістики.

«Для нашої лікарні така підтримка є надзвичайно важливою. Ми вдячні команді БФ «Схід SOS» за допомогу в організації своєчасного перевезення, адже для людей старшого віку і тих, хто потребує стаціонарного догляду, такі переїзди є непростим випробуванням. Раніше усі вони були евакуйовані з прифронтових населених пунктів. Через війну люди втратили домівки і наразі потребують особливої уваги, лікування й догляду», – зазначила директорка Селидівської ЦМЛ Наталія Комар.

Від 2024 року наш фонд системно підтримує Селидівську центральну міську лікарню. Тоді, коли заклад ще працював на Донеччині, команда БФ «Схід SOS» після одного з ворожих обстрілів оперативно забезпечила лікарню будівельними матеріалами для ліквідації пошкоджень. Згодом ми передали сучасне навчальне медичне обладнання вартістю майже 230 000 гривень для відпрацювання навичок реанімації та ін'єкцій.

Крім того, у партнерстві фонду з Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України минулоріч вдалося забезпечити довготривалий медичний супровід для 20 евакуйованих осіб із прифронтових територій саме на базі Селидівської центральної міської лікарні.

Соціальне перевезення до Одеської області здійснено в межах проекту EMPOWER, що фінансується Федеральним міністерством економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) спільно з Європейським Союзом та впроваджується GIZ Ukraine.

06.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/4-mista-i-80-dytyachyh-usmishok-yak-litni-tabory-vid-bf-shid-sos-dopomogly-dityam-znajty-pidtrymku/>

4 міста і 80 дитячих усмішок: як літні табори від БФ «Схід SOS» допомогли дітям знайти підтримку

У червні 2026 року регіональні команди Благодійного фонду «Схід SOS» провели денні табори для дітей і підлітків віком 8-16 років у прифронтових Запоріжжі, Харкові, Миколаєві й у Вінниці, громади якої приймають тисячі українців, що рятуються від війни з більш небезпечних регіонів.

В умовах повномасштабного вторгнення літні канікули дітей проходять між повітряними тривогами, вимушеними переїздами та тривалим очікуванням рідних. Можливість хоча б на кілька днів опинитися в безпечному просторі, де можна бавитися, творити, знайомитися з однолітками і просто бути дитиною, має особливу цінність. Адже за цими активностями ховаються різні дитячі історії.

Попри різні назви й формати кожне місто мало свій особливий настрій:

- «Vibe Camp» у Миколаєві об'єднав 20 підлітків і підліток (12-15 років) із родин ветеранів і переселенців. Через спільні активності, творчість і командні завдання учасники й учасниці знайомилися, вчилися довіряти одне одному і знаходили нових друзів;
- «Школа креативності» в Запоріжжі зібрала 23 дитини віком від 9 до 12 років. Вони нещодавно пережили евакуацію до обласного центру й наразі звикають до життя в новому місті. Табір став простором, де діти відчували себе в безпеці, знайшли нове коло спілкування, що допоможе їм надалі легше пережити зміни у своєму житті;
- «Літній експрес» у Харкові допоміг 23 дітям віком 8-12 років відкрити нові захоплення, розвинути допитливість і провести канікули в атмосфері підтримки і спільної гри;
- «Навколосвітня подорож» у Вінниці об'єднала 14 дітей (11-14 років) з родин військовослужбовців і ветеранів. Для них табір став можливістю відпочити від щоденних переживань, знайти однодумців і відчувати, що вони не залишаються зі своїми емоціями наодинці.

Настільні ігри, вправи на комунікацію, квести, що розвивають кмітливість, та творчі активності для дітей і підлітків допомагали знайомитися, спілкуватися і будувати нові зв'язки. Це особливо цінно для тих, хто нещодавно був змушений залишити свій дім.

«Цьогоріч долучилися діти, які не так давно вимушено залишили свої домівки через безпекову ситуацію. Це родини, евакуйовані з Біленьківської та Новоолександрівської громад, Степногірська, Чернігівської та Оріхівської громад. Для багатьох із них знайомство з новим містом і новими людьми лише

починається, тож табір – одне із перших місць, де можна було відчувати себе частиною спільноти», – підкреслила асистентка регіонального менеджера у Запоріжжі Ніна Булана.

Денні табори в просторах «Затишно space» у Запоріжжі, Харкові та Миколаєві відбулися в межах проекту «Захист та необхідна психосоціальна підтримка постраждалого внаслідок війни населення прифронтових регіонів України» (2026–2027) за фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Німеччини.

Дводенний захід в осередку Вінниці відбувся за фінансової підтримки Програми солідарності з Україною Fondation de France.

07.07.2026

Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/efektyvni-modeli-spivpratsi-rehionalnyy-dosvid-pidtrymky-vpo-ta-stalyy-rozvytok-hromad-pidsumky-forumu-rad-vpo-u-biliy-tserkvi/>

Ефективні моделі співпраці, регіональний досвід підтримки ВПО та сталий розвиток громад – підсумки форуму Рад ВПО у Білій Церкві

2-3 липня у Білій Церкві відбувся Центральноукраїнський форум Рад ВПО. Ця подія стала простором для діалогу, обміну досвідом та напрацювання сталих рішень, які можуть бути масштабовані у різних громадах України.

Захід провів Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у партнерстві з Білоцерківською міською радою за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

«Сьогодні ради ВПО стають серйозними акторами, які сприяють системним змінам на рівні громад. Особливо це помітно у житлових питаннях, де ради ВПО у багатьох областях беруть участь у розробці порядків формування фондів тимчасового житла для ВПО, а також у соціальній сфері, де ради ВПО змогли домогтися інтеграції внутрішньо переміщених людей у місцеві цільові програми», – наголосив Сергій Рева, радник з питань довгострокових рішень офісу УВКБ ООН в Києві.

«Україна – одна з небагатьох країн, де переселенки та переселенці мають консультативно-дорадчі органи у громадах, які представляють їхні інтереси. І наш фонд доклав чимало зусиль, щоб ради ВПО почали працювати, та надалі підтримуємо їх у щоденній діяльності. Нічого для нас без нас. Це не просто принцип адвокації. Ми не плануємо заходи підтримки рад ВПО без урахування їхніх потреб і запитів. Форум рад ВПО – це чудова можливість у колі однодумців обговорити, якими можуть бути подальші трансформації, та шукати дієві рішення, які можна масштабувати», – впевнена Валерія Вершиніна, виконавча директорка БФ «Стабілізуєш Суппорт Сервісез».

Форум об'єднав представниць і представників рад ВПО з Вінницької, Житомирської, Київської, Черкаської та Чернігівської областей. Загалом у заході взяли участь понад 90 людей.

«Ради ВПО допомагають місцевій владі своєю експертизою у питаннях пошуку сталих рішень для переселенок та переселенців. Працюючи пліч-о-пліч, ми не просто приймаємо людей, які стикнулися із внутрішнім переміщенням, а й прагнемо, щоб нова громада стала для них домом. Ми спільно шукаємо рішення та залучаємо ресурси для реалізації проєктів, що сприяють інтеграції внутрішньо переміщених людей. Саме тому робота рад ВПО є надзвичайно важливою», – підкреслив Володимир Вовкотруб, секретар Білоцерківської міської ради.

Два дні поспіль на майданчику події відбувалися фахові дискусії та всебічний аналіз викликів. Ключовими темами для обговорення стали посилення ролі рад ВПО у громадах та бар'єри, що гальмують реалізацію державних ініціатив на місцевому рівні.

Учасниці та учасники ділилися успішними кейсами адвокації та впливу рад ВПО на ухвалення місцевих рішень. Сьогодні ці консультативно-дорадчі органи не лише аналізують місцеві цільові програми, а й пропонують зміни, якщо бачать, що інтереси переселенок і переселенців не враховано. Окрім того, вони системно вивчають потреби внутрішньо переміщених людей та пропонують механізми їх вирішення.

«Сьогодні Рада ВПО бере участь у робочих зустрічах, консультаціях, громадських обговореннях та взаємодіє з виконавчими органами міської ради. Особливо важливим прикладом реального впливу є моя участь у складі комісії з розподілу житла для внутрішньо переміщених осіб. Це не просто представництво інтересів ВПО. Це можливість забезпечити прозорість процесів, врахування потреб людей та довіру до прийнятих рішень. Звягельська громада сьогодні є одним із прикладів успішних житлових рішень для ВПО. У громаді створено фонд житла та реалізовано проєкт із 47 смарт-квартир для внутрішньо переміщених осіб. Рада ВПО постійно комунікувала з ВПО громади, збирала інформацію про потреби сімей та доносила її до органів місцевого самоврядування», – розповіла Алла Шацilo, голова Ради ВПО при виконавчому комітеті Звягельської міської ради.

Приклад ефективного партнерства презентувала Ганна Саламатіна, голова Ради ВПО при виконавчому комітеті Боярської міської ради. Вона розповіла про проєкт створення «Простору спільнотворення». Приміщення для майбутнього хабу безкоштовно виділила місцева влада, а фінансову підтримку для його облаштування надали міжнародні донори. Ця локація стане одночасно і офісом Координаційної Ради ВПО, і відкритим громадським простором для всіх мешканців.

Під час панельної дискусії «Що заважає реалізації державних програм для ВПО на місцевому рівні – і як це вирішити?» були окреслені ключові системні виклики. Серед головних тез реалізація державних програм на місцевому рівні часто не враховує реальну спроможність органів місцевого

самоврядування. Додаткові повноваження покладаються на тих самих посадових осіб без належного кадрового та фінансового забезпечення, а громади нерідко не отримують достатньої методичної й експертної підтримки перед запуском нових програм. Водночас чимало аналогічних ініціатив успішно реалізуються громадськими організаціями, тому доцільно використовувати їхній досвід, інструменти та механізми для підвищення ефективності державних програм.

Окрім дискусійних панелей, насичена програма форуму включала практичну роботу на воркшопах. Під час цих сесій учасниці та учасники напрацьовували спільні рішення, обговорювали подальше посилення ролі рад ВПО в громадах та їх долучення до процесів їхнього відновлення й розвитку.

Учасникам форуму нагадали про можливість подання заявки на отримання національної відзнаки «За Ради майбутнього» через Портал Рад ВПО на такі конкурсні номінації: «Лідерство та адвокація», «Інновації та ініціативи» та «Сила співпраці». Крім того, окрему нагороду «Вибір спільноти рад ВПО» отримує той, хто набере найбільше голосів під час онлайн-голосування на порталі.

Ознайомили присутніх з методом форсайту. Ця прогресивна міжнародна методика допомагає моделювати майбутнє та прораховувати ризики. На практиці учасниці та учасники розбирали роль рад ВПО в системі евакуації. Інструменти форсайту є універсальними, тому їх легко використовувати для аналізу інших тем, прогнозування системних викликів, пошуку точок впливу та напрацювання дієвих рішень.

Три тематичні навчальні сесії заходу були максимально орієнтовані на формування практичних навичок. Учасники розбиралися, як ради ВПО можуть бути залучені до процесів формування місцевих бюджетів, де шукати ресурси для реалізації локальних ініціатив, а також як розвивати партнерства з громадськими організаціями та міжнародними донорами. Особливу увагу приділили нетворкінгу, що дозволило започаткувати стійкі партнерства між радами ВПО з п'яти областей.

Результати Центральноукраїнського форуму Рад ВПО:

- презентували успішні практики адвокації локальних змін;
- проаналізували бар'єри імплементації державних рішень і програм на рівні областей і громад та напрацьовувати практичні шляхи їх подолання;
- посилили співпрацю між радами з різних регіонів.

Про форуми Рад ВПО

Це щорічні міжрегіональні та всеукраїнські події, започатковані БФ «ССС» у 2022 році. Вони об'єднують представниць і представників рад ВПО, органів влади, міжнародних і національних організацій навколо ідеї розвитку інструментів місцевої демократії та посилення голосу внутрішньо переміщених людей.

За ці роки міжрегіональні форуми стали важливою платформою для нетворкінгу та формування спільного бачення розвитку рад ВПО. Головна

мета цих подій – посилення впливу на процеси формування місцевих та національних політик, розвиток інституційної спроможності, обмін досвідом, адвокація проблемних питань, зміцнення спроможності рад та практичне навчання.

07.07.2026

UNHCR Україна

<https://www.unhcr.org/ua/news/stories/cash-assistance-ukraine-provides-crucial-lifeline-displaced-people-vulnerable>

Грошова допомога в Україні допомагає внутрішньо переміщеним людям впоратися з найнагальнішими потребами

Війна в Україні й надалі руйнує життя та погіршує матеріальне становище людей. В умовах кризи грошова допомога стала одним із найефективніших способів підтримки людей, що надає отримувачам змогу самостійно вирішувати, які потреби є найгострішими – чи то придбання ліків і продуктів, чи то оплата транспортних послуг, оренди житла або всього необхідного для того, щоб залишатися в теплі взимку. Тож надання грошової допомоги є також способом підтримки місцевої економіки.

Програма грошової допомоги, втілювана УВКБ ООН в Україні, є наймасштабнішою серед подібних програм Агентства у всьому світі. Від початку повномасштабного вторгнення УВКБ ООН в Україні надало грошову допомогу 2,5 мільйона людей на загальну суму понад 742 млн дол. США. Упровадження програми допомоги стало можливим завдяки підтримці надійних донорів Агентства, зокрема Фінляндії.

07.07.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/dlya-vpo-startuvav-priyom-zayavok-na-dopomogu-dlya-oplaty-orendy>

Для ВПО стартував прийом заявок на допомогу для оплати оренди

В Україні триває благодійна програма, у межах якої багатодітні родини зі статусом ВПО можуть отримати фінансову допомогу на оплату орендованого житла. Ініціативу реалізує організація «СОС Дитячі Містечка Україна» за підтримки міжнародних партнерів.

Про це повідомляє видання “Бахмут IN.UA”.

Грошова допомога на оренду житла для багатодітних ВПО

Програма розрахована на сім'ї, які покинули свої домівки через війну та орендують житло в інших регіонах. Подати заявку можуть:

- дитячі будинки сімейного типу та прийомні сім'ї, де батьки-вихователі мають статус внутрішньо переміщених осіб;

- опікуни та піклувальники, які є ВПО та виховують дітей віком до 18 років;
- багатодітні сім'ї зі статусом ВПО, які мають трьох і більше дітей.

Під час розгляду заявок пріоритет надають тим родинам, які отримали статус внутрішньо переміщених осіб після 24 лютого 2022 року.

Програма доступна не на всій території країни. Допомогу надають родинам, які проживають у місті Київ, а також у:

- Київській;
- Полтавській;
- Миколаївській;
- Івано-Франківській;
- Львівській;
- Чернівецькій;
- Чернігівській;
- Закарпатській;
- Одеській;
- Волинській;
- Дніпропетровській;
- Сумській;
- Херсонській;
- Запорізькій областях.

Виняток становлять території активних або можливих бойових дій.

Умови фінансування

Розмір фінансової допомоги не є фіксованим. Його визначають індивідуально для кожної сім'ї залежно від вартості оренди житла в конкретному регіоні. Організатори зазначають, що ці кошти не покривають витрати на оплату комунальних послуг.

Виплата в межах благодійного проєкту надається лише один раз. Сім'ї, які вже отримували фінансування за цією програмою раніше, не мають права подавати заявку повторно. Після використання грошей отримувачі зобов'язані надати звіт, який підтвердить цільове використання коштів на оренду житла.

09.07.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/nova-dopomoga-vid-norvezkoyi-rady-hto-ta-yak-mozhe-otrymaty-vyplaty/>

Нова допомога від Норвезької ради: хто та як може отримати виплати

Жителі, які опинилися у складних життєвих обставинах внаслідок війни та проживають в Запорізькій області, мають змогу пройти попередню

реєстрацію на отримання фінансової підтримки. Кошти призначені для покриття базових потреб.

Нова допомога від NRC для ВПО

Проект спрямований на забезпечення вразливих домогосподарств Запорізької області уніфікованою грошовою допомогою. Отримані фінанси дозволено спрямовувати на продукти харчування, медикаменти, засоби гігієни, оплату транспортних послуг та інші першочергові побутові витрати.

Подати заявку на участь у програмі можуть:

- вразливі категорії населення, які проживають у прифронтових районах на відстані до 50 кілометрів від лінії зіткнення;
- евакуйовані громадяни та особи, які перемістилися не більше 45 днів тому;
- люди, які зазнали наслідків обстрілів протягом останніх 45 днів, що включає пошкоджене житло, поранення або загибель членів родини;
- внутрішньо переміщені особи, які проживають за 50 кілометрів від фронту, перемістилися понад пів року тому та з певних причин не отримують державної підтримки.

У яких громадах діє програма

Попередня реєстрація доступна виключно для мешканців восьми територіальних громад Запорізького району Запорізької області. До цього переліку входять:

- Матвіївська;
- Михайлівська;
- Михайло-Лукашівська;
- Новомиколаївська;
- Таврійська;
- Павлівська;
- Петро-Михайлівська;
- Степнянська.

Організатори наголошують, що мешканцям інших громад заповнювати реєстраційну анкету не потрібно.

Обов'язковою вимогою до заявників є відсутність фінансової підтримки від інших благодійних організацій чи фондів протягом останніх трьох місяців.